
TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD

Èástka 11 Roèník 2012 Praha 20. èervence 2012

Oddíl státní správy

A. Normativní èást

30. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/7/07.2012-10 pro kmito-
ètové pásmo 2700–4200 MHz

31. Rozhodnutí o cenì è. CEN/7/07.2012-2 ve vìci zmìny povinnosti uložené na základì § 51 odst. 3
zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících
zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní úèinném v dobì vydání rozhodnutí,
rozhodnutím è. CEN/7/04.2010-69, podle § 51 odst. 8 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znìní pozdìjších pøedpisù, podniku s významnou tržní silou na trhu è. 7 – ukonèení
hlasových volání (terminace) v jednotlivých veøejných mobilních telefonních sítích, spoleènosti
Vodafone Czech Republic a.s.

32. Rozhodnutí o cenì è. CEN/7/07.2012-3 ve vìci zmìny povinnosti uložené na základì § 51 odst. 3
zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících
zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní úèinném v dobì vydání rozhodnutí,
rozhodnutím è. CEN/7/04.2010-70, podle § 51 odst. 8 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znìní pozdìjších pøedpisù, podniku s významnou tržní silou na trhu è. 7 – ukonèení
hlasových volání (terminace) v jednotlivých veøejných mobilních telefonních sítích, spoleènosti
T-Mobile Czech Republic a.s.

33. Rozhodnutí o cenì è. CEN/7/07.2012-4 ve vìci zmìny povinnosti uložené na základì § 51 odst. 3
zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících
zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní úèinném v dobì vydání rozhodnutí,
rozhodnutím è. CEN/7/04.2010-68, podle § 51 odst. 8 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znìní pozdìjších pøedpisù, podniku s významnou tržní silou na trhu è. 7 – ukonèení
hlasových volání (terminace) v jednotlivých veøejných mobilních telefonních sítích, spoleènosti
Telefónica Czech Republic, a.s.

OBSAH:



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 322

A. Normativní èást

34. Sdìlení o vydání rozhodnutí o uložení povinnosti poskytovat v rámci univerzální služby dílèí
službu pøístup zdravotnì postižených osob k veøejnì dostupné telefonní službì, k informaèní
službì o telefonních èíslech a k úèastnickým seznamùm rovnocenný s pøístupem, který využí-
vají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostøednictvím speciálnì vybavených telekomunikaè-
ních koncových zaøízení

35. Oznámení o neplatnosti prùkazu zamìstnance vèetnì magnetické karty è. 56

30. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/7/07.2012-10 pro kmito-
ètové pásmo 2700–4200 MHz

(reprodukce dokumentu na str. 323–332)

B. Informativní èást



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 323

 1/10  

 
 
 
 
 
 
 
 

Praha 3. ervence 2012 
j. TÚ-74 158/2012-605 

 
 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) jako p íslušný orgán státní správy podle 
§ 108 odst. 1 písm. b) zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zm n  
n kterých souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon“), a podle § 10 zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní 
pozd jších p edpis , na základ  výsledk  ve ejné konzultace uskute n né podle § 130 
zákona, rozhodnutí Rady Ú adu podle § 107 odst. 9 písm. b) bod 2 a k provedení § 16 odst. 2 
zákona vydává opat ením obecné povahy 

 
 

ást plánu využití rádiového spektra . PV-P/7/07.2012-10 
pro kmito tové pásmo 2700–4200 MHz. 

 
lánek 1 

Úvodní ustanovení 
 

P edm tem úpravy této ásti plánu využití rádiového spektra je stanovení technických 
parametr  a podmínek využití rádiového spektra v pásmu od 2700 MHz do 4200 MHz 
radiokomunika ními službami. Tato ást plánu využití rádiového spektra navazuje na 
spole nou ást plánu využití rádiového spektra1). 

 
 

Oddíl 1 
Obecné informace o kmito tovém pásmu 

 
lánek 2 

Rozd lení kmito tového pásma 
 

Sou asný stav Harmoniza ní zám r2) Kmit. pásmo 

(MHz) P id lení službám Využití P id lení službám Využití 

2700–2900 LETECKÁ 
RADIONAVIGA NÍ 

Radioloka ní 
3) 

MO 

Radarové a naviga ní 
systémy 

Meteorologické radary 

LETECKÁ 
RADIONAVIGA NÍ  

Radioloka ní 
3) 

MO 

Radarové a naviga ní 
systémy 

Meteorologické radary 

2900–3100 RADIOLOKA NÍ 

RADIONAVIGA NÍ 

MO RADIOLOKA NÍ 

RADIONAVIGA NÍ 

MO 

                                                           

 1) Spole ná ást plánu využití rádiového spektra . PV/10.2005-35 uve ejn ná v ástce 14/2005 Telekomunika ního 
v stníku, ve zn ní pozd jších zm n. 

 2) Zpráva ERC . 25: Evropská tabulka p id lení kmito t  a aplikací v kmito tovém pásmu 9 kHz až 3000 GHz, rev. Lille, 
2011 [ERC Report 25: European Table of Frequency Allocations and Applications in the frequency range 9 kHz to 
3000 GHz, rev.Lille, 2011]. 

 3) V souladu s poznámkou 5.423 Radiokomunika ního ádu mohou pásmo 2700–2900 MHz využívat radiolokátory 
umíst né na zemi pro pot eby meteorologie rovnoprávn  se stanicemi letecké radionaviga ní služby. 

I O: 70106975 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 324

 2/10  

3100–3300 RADIOLOKA NÍ 

Družicového 
pr zkumu Zem  
(aktivní) 

Kosmického výzkumu 
(aktivní) 

4) 

MO 

Aktivní senzory 

RADIOLOKA NÍ 

Družicového 
pr zkumu Zem  
(aktivní) 

Kosmického výzkumu 
(aktivní) 

4) 

MO 

Aktivní senzory 

3300–3400 RADIOLOKA NÍ 
4) 

MO RADIOLOKA NÍ 
4) 

MO 

3400–3600 PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

Radioloka ní 
5) 6) 

P ístupové sít  

ENG/OB 

MO 

Amatérské aplikace 

 

PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

Radioloka ní 
5) 6) 

P ístupové sít  

IMT-A 

ENG/OB 

MO 

Amatérské aplikace 

3600–3800 PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

Družicová pevná 
(sestupný sm r) 

Do asné využití 
aplikacemi v pevné 
služb  

Koordinované 
pozemské stanice 

PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

Družicová pevná 
(sestupný sm r) 

P ístupové sít   

IMT-A 

 

3800–4200 PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

Pevné spoje (P-P) 

Koordinované 
pozemské stanice 

 

PEVNÁ 

DRUŽICOVÁ PEVNÁ 
(sestupný sm r) 

 

Pevné spoje (P-P)  

Koordinované 
pozemské stanice 

 
 

lánek 3 
Charakteristika pásma 

  
(1) Na základ  Rozhodnutí Evropské komise7) (dále jen „Rozhodnutí EK“) je pásmo 

3400–3800 MHz harmonizováno pro p ístupové sít  k poskytování služeb elektronických 
komunikací s využitím pevných, nomádických8) a pohyblivých terminál . Dochází zde tak ke 
konvergenci pevné a pohyblivé radiokomunika ní služby. Z tohoto d vodu jsou podmínky 
využívání kmito t  v rámci pohyblivé radiokomunika ní služby shodné s podmínkami platnými 
pro službu pevnou9). Pásmo 3400–3600 MHz je využíváno p edevším lokálními p ístupovými 
sít mi. 

 
(2) Kmito tové pásmo 2700–3400 MHz je využíváno radioloka ní službou 

a radionaviga ní službou p evážn  pro necivilní ú ely. 
 

(3) V kmito tovém pásmu 3800–4200 MHz p evažuje využívání pevnou službou. 
 

 

                                                           

 4) V souladu s poznámkou 5.149 Radiokomunika ního ádu musí uživatelé pásem 3260–3267 MHz, 3332–3339 MHz 
a 3345,8–3352,5 MHz podnikat veškerá uskute nitelná opat ení k ochran  radioastronomické služby. 

 5) Poznámka 5.430A Radiokomunika ního ádu. 
 6) Poznámka CZ7 Plánu p id lení kmito tových pásem (národní kmito tová tabulka). 
 7) Rozhodnutí Komise . 2008/411/ES, o harmonizaci kmito tového pásma 3400–3800 MHz pro zemské systémy 

k poskytování služeb elektronických komunikací ve Spole enství. 
 8) Za nomádickou aplikaci je podle doporu ení ITU k terminologii pro bezdrátový p ístup (Recommendation ITU-R F.1399) 

považován terminál v pohyblivé služb , který m že být využíván na r zných místech, ale b hem provozu je nehybný. 
 9) Netýká se stanovení výše a zp sobu výpo tu poplatk  za využívání rádiových kmito t . 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 325

 3/10  

lánek 4 
Mezinárodní závazky 

 
Na provoz a koordinaci se vztahují ustanovení Radiokomunika ního ádu10) (dále jen 

„ ád“) a ustanovení Dohody HCM11). 
 
 

Oddíl 2 
Pevná služba 

 
lánek 5 

Sou asný stav v pevné služb   
 

(1) V pásmu 3400–3600 MHz lze ud lovat krátkodobá oprávn ní pro do asné zemské 
digitální spoje ENG/OB12), a to pouze v lokalitách, které nejsou využívány podle odstavc  
2 až 4. 

 
(2) Pásmo 3400–3600 MHz je ur eno k využívání sít mi elektronických komunikací 

v souladu s Rozhodnutím EK, tj. není dot ena ochrana a nep erušený provoz jiného 
stávajícího využívání tohoto pásma. Podmínky využití kmito t  jsou ur eny p ílohou 
Rozhodnutí EK, která stanovuje technické parametry zvané spektrální masky hran bloku, 
zahrnující mezní hodnoty vyza ování uvnit  a vn  bloku a podmínky dodržení t chto 
parametr . 

 
(3) Úseky 3400–3410/3500–3510 MHz jsou úseky ochrannými. O p ípadném využití 

bude rozhodnuto po dokon ení probíhající revize technických podmínek využití pásma13). 
 
(4) Párové úseky 3410–3500/3510–3600 MHz lze využívat k poskytování 

vysokorychlostních služeb elektronických komunikací geograficky vymezenými sít mi 
s využitím pevných, nomádických nebo pohyblivých terminál , p i emž: 

a) kmito tové uspo ádání v t chto úsecích je v souladu s p ílohou 2 rozhodnutí 
CEPT14) s kanálovou rozte í 5 MHz nebo jejími násobky; 

b) kmito tové uspo ádání v úsecích 3410–3480/3510–3580 MHz s kanálovou rozte í 
3,5 MHz15) nebo jejími násobky je možné využívat s omezením podle písmena c); 

c) využívání kmito t  stanicemi využívajícími jiné kanálové ší ky, než je uvedena 
v písmenu a), je možné nejdéle do 30. ervna 2020; 

d) duplexní odstup vysílacího a p ijímacího kmito tu je 100 MHz; 

                                                           

 10) Radiokomunika ní ád, Mezinárodní telekomunika ní unie, Ženeva, 2008 [Radio Regulations, International 
Telecommunication Union, Geneva, 2008]. 

 11) Dohoda HCM – Dohoda mezi správami Rakouska, Belgie, eské republiky, N mecka, Francie, Ma arska, Nizozemí, 
Chorvatska, Itálie, Lichtenštejnska, Litvy, Lucemburska, Polska, Rumunska, Slovenska, Slovinska a Švýcarska 
o koordinaci kmito t  mezi 29,7 MHz a 43,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu, Záh eb, 2010 [HCM 
Agreement – Agreement between the Administrations of Austria, Belgium, the Czech Republic, Germany, France, 
Hungary, the Netherlands, Croatia, Italy, Liechtenstein, Lithuania, Luxembourg, Poland, Romania, the Slovak Republic, 
Slovenia and Switzerland on the co-ordination of frequencies between 29.7 MHz and 43.5 GHz for the fixed service and 
the land mobile service, Zagreb, 2010]. 

 12) Zkratka ENG/OB ozna uje elektronické p edávání zpravodajství a rozhlasové a televizní vysílání z míst mimo 
rozhlasová a televizní studia, anglicky Electronic News Gathering/Outside Broadcasting. 

 13) Na základ  Mandátu EK z 29. b ezna 2012 probíhá na úrovni CEPT studium k úprav  technických podmínek využívání 
pásma 3400–3800 MHz. 

 14) Rozhodnutí CEPT ECC/DEC/(11)06 z 9. prosince 2011 o harmonizovaném kmito tovém uspo ádání pro mobilní 
a pevné komunika ní sít  využívající pásma 3400–3600 MHz a 3600–3800 MHz [ECC Decision (11)06 – Harmonised 
frequency arrangements for mobile/fixed communications networks (MFCN) operating in the bands 3400-3600 MHz 
and 3600-3800 MHz]. 

 15) Doporu ení CEPT ERC/REC 14–03 – Harmonizované kmito tové rastry a bloková p id lení pro systémy s malou 
a st ední kapacitou, pracující v pásmu 3400–3600 MHz [Harmonised radio frequency channel arrangements and block 
allocations for low and medium capacity systems in the band 3400 MHz to 3600 MHz].  



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 326

 4/10  

e) maximální spektrální hustota e.i.r.p. základnové stanice16) je 53 dBm/MHz, 
maximální e.i.r.p. ú astnického terminálu je ur en podle charakteru stanice 
z hlediska nomadicity p ílohou Rozhodnutí EK; 

f) využívání kmito t  základnovými stanicemi je možné na základ  individuálního 
oprávn ní, využívání kmito t  ú astnickými terminály je možné na základ  
všeobecného oprávn ní17). 

 
(5) Pásmo 3600–3800 MHz je ur eno k poskytování vysokorychlostních služeb 

elektronických komunikací držiteli p íd l  rádiových kmito t  s p sobností na celém území 
eské republiky za podmínek uvedených v lánku 6 odst. 3. Do doby ud lení p íd l  

rádiových kmito t  lze pásmo využívat pouze na základ  krátkodobého oprávn ní k využívání 
rádiových kmito t  nebo na základ  individuálního oprávn ní k využívání rádiových kmito t  
pro experimentální ú ely. 

 
(6) Pásmo 3800–4200 MHz je ur eno pro duplexní pevné spoje bod-bod. Kanálová 

rozte  je 29 MHz, p i emž st ední kmito ty fn a fn’ [MHz] jednotlivých provozních kanál  jsou 
vzhledem k referen nímu kmito tu f0 = 4003,5 MHz dány vztahy 

fn = f0 – 208 + 29n v dolním úseku a 
fn’ = f0 + 5 + 29n v horním úseku, 

kde n = 1, 2 až 6. 
Uspo ádání odpovídá doporu ení ITU-R18). 

 
(7) Mezinárodní kmito tovou koordinaci a vnitrostátní koordinaci, mimo úsek  

popsaných v odst. 5, provádí Ú ad.  
 

lánek 6 
Informace týkající se budoucího vývoje v pevné služb  

 
(1) Pásmo 3,4–3,8 GHz je perspektivním pro budoucí zavád ní vysokorychlostních sítí 

k poskytování služeb elektronických komunikací s využitím kanálových ší ek výrazn  v tších, 
než je základní kanálová ší ka. Zejména pásmo 3,6–3,8 GHz, v n mž nedojde ke kolizi 
s jinými uživateli pásma, je kandidátským pásmem pro z izování ultravysokorychostních 
p ístupových sítí. 

 
(2) Na základ  mandátu Evropské komise z b ezna 2012 p ipravuje výbor CEPT ECC 

studie sm ující k úprav  technických podmínek využití pásma 3,4–3,8 GHz s cílem umožn ní 
zavád ní vysokorychlostních sítí, pro které nejsou dosavadní harmonizované technické 
podmínky optimální19) a limitují i zcela vylu ují využití širokých kanál 20). Podmínky zohlední 
zp tnou kompatibilitu i koexistenci se stávajícími systémy. Mandát Komise p edpokládá 
ukon ení studií k uvedeným pásm m na konci roku 2013. 

 
(3) Podmínky využívání pásma 3,6–3,8 GHz budou odpovídat podmínkám uvedeným 

v odstavci 2 l. 5 a po dokon ení revize podmínek13) využití kmito t  z pásma 3,4–3,8 GHz 
budou up esn ny, p i emž: 

a) podmínky využívání kmito t  stanoví Ú ad na základ  analýzy perspektivního 
využití pásma a situace na trhu a po p ijetí revidovaných harmonizovaných 
technických podmínek; 

                                                           

 16) Centrální stanice.  
 17) Všeobecné oprávn ní VO-R/18/02.2011-2 k provozování terminál  v pevných bezdrátových p ístupových sítích 

v pásmech 3,5 GHz, 25 GHz a 28 GHz.  
 18) Doporu ení ITU-R F.382-8 – Uspo ádání rádiových kanál  pro radioreléové systémy provozované v pásmech 

2 a 4 GHz [Radio/frequency channel arrangement for radio/relay systems operating in the 2 and 4 GHz bands].  
 19) Zejm. z hlediska parametr  masky hran bloku (BEM).  
 20) Bloky o ucelených ší kách 20 MHz až 40 MHz. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 327

 5/10  

b) kanálové uspo ádání bude odpovídat p íloze 3 rozhodnutí CEPT14); 

c) podmínky uvedené v písm. a) Ú ad up esní také s p ihlédnutím k optimalizaci 
využití kmito t  z hlediska využití ucelenými bloky o násobcích 5 MHz; 

d) pásmo bude ur eno pro vysílání s asov  d leným duplexem TDD nebo v jiném 
provozním režimu, který odpovídá parametr m spektrálních masek hran bloku; 

e) držitelé p íd l  budou sami koordinovat využívání p id lených rádiových kmito t  
s jinými držiteli p íd l , jejichž sít  budou využívat rádiové kmito ty sousedící 
s p id lenými rádiovými kmito ty21). 

 
 

Oddíl 3 
Pohyblivá služba 

 
lánek 7 

Sou asný stav v pohyblivé služb  
 
Podmínky využívání pásma 3400–3800 MHz aplikacemi pohyblivé služby, 

provozovaných v rámci sítí elektronických komunikací na základ  Rozhodnutí EK, jsou 
vzhledem k uplatn ní konvergence služeb podle lánku 3 odst. 1 popsány v lánku 5. 

 
 

lánek 8 
Informace týkající se budoucího vývoje v pohyblivé služb  

 
Informace o budoucím využívání kmito t  touto službou jsou shodné s informacemi 

v lánku 6, který se týká služby pevné. 
 
 

Oddíl 4 
Družicová pevná služba 

 
lánek 9 

Sou asný stav v družicové pevné služb  
 

(1) Služb  je p id leno pásmo 3400–4200 MHz pro sestupný sm r a lze jej využívat 
pro spojení z telekomunika ních družic ke koordinovaným pozemským stanicím. 

 
(2) Vzhledem k implementaci Rozhodnutí EK nelze z izovat nové pozemské stanice 

v pásmu 3600–3800 MHz. 
 

lánek 10 
Informace týkající se budoucího vývoje v družicové pevné služb  

 
P edpokládá se zm na p id lení družicové pevné služby na podružnou v pásmu 

3600–3800 MHz. 
 
 

                                                           

 21) Sou ástí povinnosti m že být také nap . vzájemná asová synchronizace kmito tov  p iléhajících sítí. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 328

 6/10  

Oddíl 5 
Letecká radionaviga ní služba 

 
lánek 11 

Sou asný stav v letecké radionaviga ní služb  
 
Využívání pásma 2700–2900 MHz leteckou radionaviga ní službou je v souladu 

s poznámkou ádu22) omezeno na pozemní radiolokátory a s nimi sdružené letadlové 
transpondéry, které vysílají pouze, jsou-li aktivovány radiolokátory využívajícími kmito ty 
v témže pásmu. 

 
lánek 12 

Informace týkající se budoucího vývoje v letecké radionaviga ní služb  
 
Zm ny ve využívání pásma touto radiokomunika ní službou nejsou na mezinárodní ani 

národní úrovni p edpokládány. 
 
 

Oddíl 6 
Radionaviga ní služba 

 
lánek 13 

Sou asný stav v radionaviga ní služb  
 
Služb  je p id leno pásmo 2900–3100 MHz a v R nemá civilní využití.  

 
lánek 14 

Informace týkající se budoucího vývoje v radionaviga ní služb  
 
Zm ny ve využívání pásma touto radiokomunika ní službou nejsou na mezinárodní ani 

národní úrovni p edpokládány. 
 
 

Oddíl 7 
Radioloka ní služba 

 

lánek 15 
Sou asný stav v radioloka ní služb  

 
(1) Pásmo 2700–2900 MHz lze využívat radioloka ní službou. 

 
(2) V pásmu 2900–3100 MHz nesmí stanice v radioloka ní služb  v souladu 

s poznámkou ádu23) p sobit škodlivé rušení radarovým systém m v radionaviga ní služb  
ani p ed nimi požadovat ochranu. 

 
lánek 16 

Informace týkající se budoucího vývoje v radioloka ní služb  
 

Zm ny ve využívání pásma touto radiokomunika ní službou nejsou na mezinárodní ani 
národní úrovni p edpokládány. 

  
 

                                                           

 22) Poznámka ádu 5.337. 
 23) Poznámka 5.424A ádu. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 329

 7/10  

Oddíl 8 
Radioastronomická služba 

 
lánek 17 

Sou asný stav v radioastronomické služb  
 

Radioastronomická služba je pasivní radiokomunika ní služba založená na p íjmu 
rádiových vln kosmického p vodu. Vzhledem k nízkým úrovním p ijímaných signál  je provoz 
této služby závislý na ochran  p ed rušením od ostatních radiokomunika ních služeb. 
V souladu s poznámkou ádu4) musí uživatelé pásem 3260–3267 MHz, 3332–3339 MHz 
a 3345,8–3352,5 MHz podnikat veškerá uskute nitelná opat ení k ochran  radioastronomické 
služby. 

 
lánek 18 

Informace týkající se budoucího vývoje v radioastronomické služb  
 

Zm ny ve využívání pásma touto radiokomunika ní službou nejsou na mezinárodní ani 
národní úrovni p edpokládány. 

 
 

Oddíl 9 
Služby družicového pr zkumu Zem  a kosmického výzkumu 

 
lánek 19 

Sou asný stav ve službách družicového pr zkumu Zem  a kosmického výzkumu 
 

Pásmo 3100–3300 MHz je v t chto službách využíváno radary se syntetickou 
aperturou a aktivními senzory ur enými k m ení fyzikálních vlastností povrchu Zem , oceán  
a atmosféry24). 

 

 
lánek 20 

Informace týkající se budoucího vývoje ve službách družicového pr zkumu Zem  
a kosmického výzkumu 

 

Zm ny ve využívání pásma t mito radiokomunika ními službami nejsou na 
mezinárodní ani národní úrovni p edpokládány. 

 
 

Oddíl 10 
Amatérská služba 

 
lánek 21 

Sou asný stav v amatérské služb  
 

(1) Poznámkou Plánu p id lení kmito tových pásem je amatérské služb  dopl kov  
v kategorii podružné služby p id leno v eské republice pásmo 3400–3410 MHz. 

 
(2) Využívání kmito t  stanicemi amatérské služby se ídí zvláštním právním 

p edpisem25). 

                                                           

 24) Charakteristiky uvedeny v Doporu ení ITU-R RS 1166-4 – Performance and interference criteria for active spaceborne 
sensors. 

 25) Vyhláška . 156/2005 Sb., o technických a provozních podmínkách amatérské radiokomunika ní služby. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 330

 8/10  

 
lánek 22 

Informace týkající se budoucího vývoje v amatérské služb  
 

Zm ny ve využívání pásma touto radiokomunika ní službou nejsou na mezinárodní ani 
národní úrovni p edpokládány. 
 

 

Oddíl 11 
Záv re ná ustanovení 

 
lánek 23 

Zrušovací ustanovení 
 

Zrušuje se opat ení obecné povahy ást plánu využití rádiového spektra 
. PV-P-7/11.2008-15 pro kmito tové pásmo 2700–4200 MHz. 

 
lánek 24 

Ú innost 
 

Tato ást plánu využití rádiového spektra nabývá ú innosti dnem 1. zá í 2012. 
 
 

Od vodn ní 
 

Ú ad vydává k provedení § 16 odst. 2 zákona opat ením obecné povahy ást plánu 
využití rádiového spektra . PV-P/7/07.2012-10 (dále jen „ ást plánu“), kterou se stanoví 
technické parametry a podmínky využití rádiového spektra v rozsahu kmito t  od 2700 MHz 
do 4200 MHz radiokomunika ními službami. 

ást plánu vychází z princip  zakotvených v zákon  a evropské legislativ , zejména 
ve sm rnici Evropského parlamentu a Rady 2002/21/ES o spole ném p edpisovém rámci pro 
sít  a služby elektronických komunikací ve zn ní sm rnice 2009/140/ES26), a v rozhodnutí 
Evropského parlamentu a Rady . 676/2002/EC o regula ním rámci pro politiku rádiového 
spektra v Evropském spole enství (rozhodnutí o rádiovém spektru) a stanovených ve 
spole né ásti plánu využití rádiového spektra . PV/10.2005-35, ve zn ní pozd jších zm n. 

Ú elem této ásti plánu je zajistit transparentnost podmínek pro využívání rádiového 
spektra a p edvídatelnost rozhodnutí Ú adu. 

Tato ást plánu nahrazuje opat ení obecné povahy – ást plánu využití rádiového 
spektra . PV-P/7/11.2008-15 pro kmito tové pásmo 2700–4200 MHz. D vodem nového 
vydání ásti plánu využití rádiového spektra je jednak promítnutí záv r  p ezkum , zda 
v kmito tových úsecích 3459–3480/3559–3580 MHz a 3480–3500/3580–3600 MHz stále 
trvají d vody pro omezení po tu práv k využívání rádiových kmito t , dále pak postupný 
p echod na harmonizované perspektivní využití pásem 3400–3800 MHz aplikacemi 
využívajícími kmito tový rastr s kanály o násobcích 5 MHz. Cílem je umožnit další rozvoj 
vysokorychlostních a perspektivn  ultravysokorychlostních sítí pro p ístup k internetu. 

V lánku 2 jsou uvedeny informace z plánu p id lení kmito tových pásem (národní 
kmito tová tabulka), dopln né o sou asné využití aplikacemi. Zárove  je uveden 
harmoniza ní zám r, tj. p id lení radiokomunika ním službám a využití aplikacemi dle Zprávy 

                                                           

 26) Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/140/ES, kterou se m ní sm rnice 2002/21/ES o spole ném 
p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací, sm rnice 2002/19/ES o p ístupu k sítím elektronických 
komunikací a p i azeným za ízením a o jejich vzájemném propojení a sm rnice 2002/20/ES o oprávn ní pro sít  
a služby elektronických komunikací. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 331

 9/10  

ERC . 25: Evropská tabulka p id lení a využití kmito t . Z využití jsou uvedeny hlavní 
aplikace a další detaily jsou v oddílech v novaných jednotlivým radiokomunika ním službám.  

lánek 3 s charakteristikou pásma informuje mimo jiné o harmonizovaném využívání 
kmito t  z pásem 3400–3800 MHz, která jsou ur ena k poskytování služeb elektronických 
komunikací na základ  Rozhodnutí Komise . 2008/411/ES. 

V lánku 4 jsou uvedeny mezinárodní závazky, což v p ípad  p edm tného pásma 
znamená Radiokomunika ní ád Mezinárodní telekomunika ní unie a Dohodu HCM. 

lánek 5 uvádí podmínky využití kmito t  v pevné služb , která má p id lení 
v pásmech 3400–4200 MHz. Umíst ní ochranných úsek  v pásmech 3400–3410/3500–
3510 MHz odpovídá nov  vydanému rozhodnutí CEPT14) a také pot eb  zajišt ní ochranného 
úseku 3400–3410 MHz v i radioloka ní služb . Z hlediska p ístupových sítí ur ených 
k poskytování služeb elektronických komunikací v souladu s Rozhodnutím Komise jsou 
významné úseky 3400–3800 MHz, v nichž je p edpokládán rozvoj vysokorychlostních sítí 
využívajících slou ené kanálové úseky o násobcích 5 MHz. V úsecích 3459–3480/3559–
3580 MHz a 3480–3500/3580–3600 MHz bylo zrušeno omezení po tu práv k využívání 
rádiových kmito t . Zm na je promítnuta do této ásti plánu na základ  zve ejn ných 
výsledk  p ezkum  ( TÚ-76 532/2011-613/II. vy . a TÚ-76 259/2011-613/II. vy .), zda trvají 
d vody pro omezení po tu práv k využívání uvedených rádiových kmito t . Úpravou 
technických podmínek, v etn  postupného p echodu na kanálový rastr 5 MHz v pásmu 3400–
3600 MHz, Ú ad sleduje p edpokládaný trend zavád ní perspektivních systém  využívajících 
kmito tové úseky v tší, než je 5 MHz27), a umož ujících ultravysokorychlostní p ipojení 
odpovídající cíl m definovaným ve strategii evropské28) a národní29). Dalším d vodem 
p echodu na harmonizované využívání rádiového spektra je mimo jiné rozvoj jednotného 
evropského trhu z hlediska dostupnosti terminál  a interoperability na národní a mezinárodní 
úrovni. Probíhající revize technických podmínek v pásmu 3600–3800 GHz zohled uje pot ebu 
zavád ní systém  s velkými kanálovými ší kami. P íslušné studie p ipravuje výbor ECC na 
základ  mandátu, který ud lila v b eznu 2012 Evropská komise konferenci CEPT. Využití 
pásma 3600–3800 MHz na základ  krátkodobého oprávn ní nebo pro experimentální ú ely je 
možné pouze do doby autorizace držitel m p íd l . 

lánek 6 s informacemi o budoucím vývoji v pevné služb  nazna uje p edpoklad 
využívání pásem 3400–3800 MHz genera n  pokro ilejšími systémy umož ujícími 
vysokorychlostní p ístup ke službám elektronických komunikací. Rámcové podmínky 
budoucího využívání kmito t  z pásma 3600–3800 MHz uvádí odst. 3 s tím, že up esn ní 
technických podmínek bude stanoveno po p ijetí aktualizovaných harmonizovaných podmínek 
a na základ  analýzy perspektivního využití pásma a situace na trhu. 

Oddíl 3 s podmínkami využívání kmito t  pohyblivou službou odkazuje na technické 
podmínky definované ve služb  pevné (oddíl 2) z d vodu uplatn ní principu konvergence 
služeb, popsaného v lánku 3.  

Oddíl 4 informuje o podmínkách využívání kmito t  pevnou družicovou službou. 
P edpoklad zm ny p id lení v pásmu 3600–3800 MHz reflektuje p ednostní využití pásma pro 
služby elektronických komunikací ve služb  pevné a pohyblivé. V R nejsou v pásmu 3,6–
3,8 GHz autorizovány žádné stanice v družicové služb . 

Oddíl 5 se týká letecké radionaviga ní služby a podmínky využití jsou stanoveny 
v souladu s ádem. 

V oddílu 6 je za azena informace o p id lení pásem radionaviga ní služb . Bližší 
podmínky využívání nejsou uvedeny z d vodu necivilního využití kmito t . 

                                                           

 27) Nap . systémy IMT-Advanced. 
 28) Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o vytvo ení prvního programu politiky rádiového spektra.  
 29) Státní politika v elektronických komunikacích – Digitální esko.  



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 332

31. Rozhodnutí o cenì è. CEN/7/07.2012-2 ve vìci zmìny povinnosti uložené na základì § 51 odst. 3
zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících
zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní úèinném v dobì vydání rozhodnutí,
rozhodnutím è. CEN/7/04.2010-69, podle § 51 odst. 8 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znìní pozdìjších pøedpisù, podniku s významnou tržní silou na trhu è. 7 – ukonèení
hlasových volání (terminace) v jednotlivých veøejných mobilních telefonních sítích, spoleènosti
Vodafone Czech Republic a.s.

(reprodukce dokumentu na str. 333–342)



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 333



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 334

   2/10 

Od vodn ní: 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) provedl v souladu s § 51 odst. 1 a 2 
Zákona (ve zn ní platném v dob  vydání analýzy) analýzu trhu . 7 – ukon ení hlasových 
volání (terminace) v jednotlivých ve ejných mobilních telefonních sítích (dále jen „trh . 7“), 
kterou zve ejnil na ú ední desce dne 2. íjna 2009 pod j. 81 425/2009-609 a po oznámení 
Evropské komisi ji vydal jako opat ení obecné povahy . A/7/09.2009-11 ze dne 22. zá í 
2009. Toto opat ení bylo dne 2. íjna 2009 uve ejn no v ástce 17/2009 Telekomunika ního 
v stníku. Výsledky analýzy prokázaly, že trh . 7 není efektivn  konkuren ním trhem, nebo  
na n m p sobí podniky s významnou tržní silou. Z povahy trhu . 7 vyplývá, že každý 
poskytovatel této služby je podnikem s významnou tržní silou na tomto trhu, nebo  má 100% 
tržní podíl ve své síti. Rozhodnutím správního orgánu . SMP/7/03.2010-23 ze dne 
23. b ezna 2010, které bylo vydáno pod j. 93 001/2009-609 a nabylo právní moci dne 
24. b ezna 2010, byl ú astník ízení stanoven jako podnik s významnou tržní silou.  

V p ípad  ú astníka ízení analýza dále prokázala, že jsou napln ny podmínky pro 
uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. Proto správní orgán navrhl povinnosti 
související s regulací cen, které hodlá uložit podle § 51 odst. 5 písm. f) Zákona. 

K ásti I. výroku 

Ú ad je povinen pr b žn  sledovat a vyhodnocovat ú inky uložených nápravných 
opat ení na jednotlivé relevantní trhy i v období mezi analýzami. Podle § 56 odst. 3 Zákona 
Ú ad sleduje a vyhodnocuje úrove  cen, jež jsou p edm tem regulace cen v oblasti 
elektronických komunikací. V p ípad , kdy Ú ad dosp je k názoru, že je t eba úrove  
stanovených cen upravit, postupuje podle § 51 odst. 8 Zákona, protože se nejedná o uložení 
nové povinnosti, ale o zm nu povinnosti, která již na relevantním trhu existuje a která byla 
p edpokládána v analýze. Ú ad je podle ustanovení § 56 odst. 4 Zákona povinen p i 
uplat ování cenové regulace brát do úvahy ochranu zájmu subjektu, jehož ceny jsou 
regulovány tak, aby cena plynoucí z rozhodnutí Ú adu byla p inejmenším nákladová. 

Správní orgán prov il úrove  náklad  za poslední uzav ené auditované ú etní 
období na základ  výsledk  odd lené evidence náklad  a výnos  za rok 2010 všech t í 
mobilních operátor , kte í byli stanoveni jako podniky s významnou tržní silou. Správní orgán 
vycházel z náklad  p edložených mobilními operátory, vykazovaných dv ma operátory jako 
sou ást odd lené evidence náklad  a výnos  za rok 2010 a jedním mobilním operátorem za 
období hospodá ského roku kon ícího 31. b ezna 2011, vynaložených na ukon ení volání 
v jejich sítích s využitím metody pln  alokovaných historických náklad . Z nich byly v souladu 
s opat ením obecné povahy . OOP/4/03.2006-3, kterým se stanoví metodika ú elového 
len ní náklad  a výnos  a jejich p i azování a ur uje se struktura vykazovaných informací, 

ve zn ní pozd jších opat ení (dále jen „OOP . 4“) a v souladu s Doporu ením o regulaci 
sazeb za ukon ení volání v pevných a mobilních sítích EU (2009/396/ES, dále jen 
„Doporu ení“) vylou eny n které neoprávn né náklady. Dále správní orgán použil procento 
návratnosti vloženého kapitálu p ed zdan ním WACC ve výši 8,26 % stanovené v OOP . 4. 

Na základ  operátory p edložených náklad  správní orgán upravil výši náklad  
vstupujících do kalkulace ceny za terminaci a vylou il náklady vynaložené na SIM karty, 
režijní náklady, náklady na využívání radiových kmito t  a náklady spojené s poskytováním 
maloobchodních služeb (nap . pé e o zákazníka, marketing) a náklady, které se podle 
OOP . 4 nep i azují. Postup úpravy náklad  na službu terminace byl stejný jako 
v p edchozím rozhodnutí . CEN/7/04.2010-69. 

S použitím takto upravených náklad  vy íslil správní orgán jednotkové náklady 
v etn  WACC za minutu terminovaného provozu jednotliv  u t í mobilních operátor , kterým 
byla na základ  analýzy relevantního trhu . 7 uložena cenová regulace, a stanovil 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 335

   3/10 

maximální cenu za terminaci ve výši jednotkových náklad , v etn  WACC 8,26 %, operátora 
vykazujícího nejnižší jednotkové náklady, tj. cenu 0,55 K /min. Tuto maximální cenu 
považuje správní orgán za cenu zahrnující efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní 
orgán posoudil jednorázový pokles maximální ceny o 49 % (z poslední stanovené maximální 
ceny v rozhodnutí o cen  . CEN/7/04.2010-69 z 1,08 K /min) a s p ihlédnutím 
k jednorázovému vysokému dopadu na hospoda ení a investi ní zám ry jednotlivých 
mobilních operátor  (rozvoje NGN/NGA) navrhl uplatnit regulaci cen postupn  ve dvou 
krocích tak, aby v období od 1. ervence 2012 do 31. prosince 2012 nebyla p ekro ena cena 
0,72 K /min a v období od 1. ledna 2013 nebyla p ekro ena cena 0,55 K /min. Celkové 
snížení maximální ceny o 49 % tak bylo navrženo rozložit do dvou asových interval  (glide 
path), v nichž se maximální cena snížila nejprve o 0,36 K /min (od 1. ervence 2012) a poté 
o 0,17 K /min (od 1. ledna 2013). 

S ohledem na výsledky notifikace návrhu rozhodnutí Evropskou komisí byl výrok 
následn  upraven tak, že ú innost nákladov  orientované ceny ve výši 0,55 K /min byla 
posunuta k 15. ervenci 2012 pro nové smluvní vztahy (resp. nejpozd ji k 15. zá í 2012 pro 
stávající smluvní vztahy).  

S ohledem na proces ov ování náklad  p edložených operátory v rámci odd lené 
evidence náklad  a výnos  a s ohledem na délku správního ízení a notifikaci návrhu 
rozhodnutí Evropskou komisí bylo možné p istoupit ke snížení cen za terminaci až od 
15. ervence 2012, a nikoliv již k 1. lednu 2012, jak by odpovídalo dosud Ú adem aplikované 
p lro ní dob  pro platnost jednotlivých cenových strop . Ú astník ízení tak m l možnost 
ú tovat maximální cenu za terminaci, stanovenou p edchozím rozhodnutím o cen  
( . CEN/7/04.2010-69), po dobu více než 12 m síc . I s ohledem na tuto skute nost proto 
Ú ad stanoví pro období od 15. ervence 2012 v tší pokles maximální výše regulované ceny 
(viz dále).  

Pro t i mobilní operátory s postavením podniku s významnou tržní silou na trhu 
terminace volání v mobilních sítích, u kterých je uplatn na cenová regulace, je zachován 
princip symetrické ceny, a to bez rozlišení silného a slabého provozu. Tento postup je 
v souladu s ustanovením § 58 odst. 2 a 3 a § 56 odst. 4 Zákona, nebo  ceny stanovené 
v bodech a), b) a c) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí odrážejí ú eln  a efektivn  vynaložené 
náklady efektivního operátora. 

Ú ad bude nadále sledovat a prov ovat vývoj náklad  na terminaci v následujícím 
období u jednotlivých mobilních operátor . 

Správní orgán p edpokládá, že koncem roku 2012 rozhodne o nové výši maximální 
ceny za terminaci volání vytvo ené na základ  modelu pure BU-LRIC v souladu 
s Doporu ením tak, aby tato cena nabyla ú innosti po átkem roku 2013. 

K ásti II. výroku 

Povinnost uplat ovat ceny v souladu s bodem b) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí od 
15. ervence 2012 se vztahuje pouze na nov  uzavírané smluvní vztahy. Pro stávající 
smluvní vztahy poskytuje správní orgán ú astníku ízení dostate nou dobu 2 m síc  na 
implementaci tohoto rozhodnutí tak, aby mohl sjednat dodatky ke smlouvám o propojení 
v souladu s tímto rozhodnutím. 

*** 

S ohledem na uvedené bylo dne 23. února 2012 s ú astníkem ízení zahájeno 
správní ízení ve v ci zm ny povinnosti uložené na základ  § 51 odst. 3 (ve zn ní platném 
v dob  vydání rozhodnutí) Zákona rozhodnutím . CEN/7/04.2010-69 podle § 51 odst. 8 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 336

   4/10 

Zákona. Ú astník ízení byl správním orgánem v zaslaném oznámení o zahájení správního 
ízení vyzván k vyjád ení a navržení d kaz  a byla mu poskytnuta lh ta 14 dn  ode dne 

doru ení oznámení. 

V rámci trnáctidenní lh ty k vyjád ení se k zahájení správního ízení nahlédl 
ú astník ízení do spisu dne 28. února 2012. Po seznámení se spisem ú astník ízení zaslal 
k zahájenému správnímu ízení p ipomínky dne 8. b ezna 2012. 

Ú astník ízení namítal, že zatímco Evropská komise spole n  s Doporu ením 
zve ejnila i doprovodný dokument obsahující analýzu dopad  regulace, kde jsou posuzovány 
obecn  otázky ohledn  dopadu na i) mobilní pr mysl obecn , ii) skupiny operátor  a iii) 
spot ebitele, správní orgán se obdobného rozboru p i analýze trhu a zejména p i ukládání 
nápravných opat ení nedopustil. Není proto z ejmé, jaké jsou d vody pro cenovou regulaci 
MTR, co se o ekává jako výsledek této regulace a jaké jsou její širší souvislosti a dopady. 

Správní orgán nepovažuje p ipomínku ú astníka ízení za relevantní, nebo  
vyhodnocování podmínek pro uložení cenové regulace je sou ástí analýzy relevantního trhu 
. 7 (A/7/09.2009-11), nikoliv samotného rozhodnutí o cen . Rozhodnutí o cen  je ukládáno 

v souladu s výsledky analýzy relevantního trhu a správní orgán nevidí d vod znovu 
vyhodnocovat spln ní podmínek pro uložení regulace. Správní orgán rekapituluje v úvodu 
od vodn ní tohoto rozhodnutí, že analýza relevantního trhu ( . A/7/09.2009-11) prokázala 
napln ní podmínek pro uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. Od vodn ní tedy 
neobsahuje d vody pro uložení samotné regulace, ale pouze od vodn ní zp sobu tvorby 
regulované ceny. Úvahy obsažené v odkazovaném doprovodném dokumentu k Doporu ení 
mají obecnou platnost a nevztahují se k ur ité zemi. V obecné rovin  tvo í sou ást 
regula ního rámce a není nutné je v od vodn ní opakovat (nad rámec odkazu na samotné 
Doporu ení). 

Ú astník ízení nesouhlasí s nastavením regulované ceny ve výši nejnižších náklad  
mezi t emi operátory, nebo  tento postup po v cné stránce ignoruje i bagatelizuje reálné 
nákladové okolnosti podnikání v mobilním sektoru, jako jsou doba vstupu daného operátora 
na trh (ú astník ízení vstoupil na trh až po 4 letech po konkurenci), použité kmito ty 
a získané lokality (ú astník ízení získal kmito ty v pásmu GSM1800, které jsou z hlediska 
budování sít  mén  nákladov  výhodné než pásmo GSM900, které využívá konkurence, 
navíc díky pozdnímu vstupu p išel o možnost instalovat své za ízení na výhodné lokality, což 
dále prodražilo budování jeho sít ) a úspory z rozsahu. 

Dle názoru správního orgánu poukaz ú astníka ízení na v cn  odlišnou úrove  jeho 
náklad  je pro daný p ípad nerelevantní. Ú ad (resp. pozd ji správní orgán) již od roku 2001 
reguloval ceny za terminaci v mobilní síti symetricky, tedy jednou cenou pro všechny mobilní 
operátory, a to bez ohledu na rozdílnou úrove  náklad  t chto operátor . Rovn ž 
Doporu ení, na které se správní orgán odvolává, v souvislosti s výpo tem regulované ceny 
a vylou ením n kterých náklad  sice p ipouští nastavení odlišné úrovn  cen pro nové 
operátory, ale maximáln  po dobu 4 let od jejich vstupu na trh (viz l. 10 Doporu ení). 
D vodem je poskytnutí asového prostoru na odstran ní asymetrie v cenách, odpovídajícího 
odhadu doby na dosažení minimáln  efektivního tržního podílu 15 až 20 % na trhu volání 
z mobilních sítí. Ú astník ízení vstoupil na trh již v roce 2000 a dle údaj  z analýzy 
relevantního trhu . 7 dosahoval jeho tržní podíl vyjád ený v po tu ú astník  již v roce 2005 
tak ka 20 %. 

Ú astník ízení nesouhlasí s postupem správního orgánu, který s ohledem 
na Doporu ení vylou il n které náklady bez opory v OOP . 4. 

Správní orgán se již p i vydání p edchozího rozhodnutí o cen  rozhodl aplikovat 
n které postupy obsažené v Doporu ení a vylou it v souladu s ním výše zmín né náklady 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 337

   5/10 

nesouvisející se službou terminace. Plného souladu s Doporu ením pak správní orgán 
dosáhne po stanovení ceny v souladu s aktuáln  p ipravovaným nákladovým modelem 
pure BU-LRIC tak, aby tato cena nabyla ú innosti po átkem roku 2013. Správní orgán si je 
v dom možnosti odchýlit se od postupu obsaženého v Doporu ení, pokud pro takový odklon 
najde náležité zd vodn ní. Správní orgán však nenachází dostatek argument  pro odklon ní 
se od postupu obsaženého v Doporu ení. Správní orgán dále dodává, že u rozhodnutí 
o cen  došlo pouze k aktualizaci nákladových vstup  pro výpo et ceny, p i emž metodika 
zp sobu výpo tu vycházející z Doporu ení z stala zachována v souladu s p edchozím 
rozhodnutím o cen  . CEN/7/04.2010-69. 

Zákon v § 56 odst. 4 ukládá správnímu orgánu povinnost regulovat ceny tak, aby byly 
p inejmenším nákladové. Definice nákladov  orientované ceny je pak uvedena v § 55 odst. 
2, který stanoví, že nákladov  orientovanou cenou se rozumí cena, která zahrnuje efektivn  
a ú eln  vynaložené náklady a p im ený zisk. Zákon tedy správnímu orgánu nestanoví, 
jaká metoda pro výpo et cen má být použita, jinými slovy je to správní orgán, který na 
základ  svého uvážení, s p ihlédnutím k platné legislativ  (tedy nap . i Doporu ení), 
rozhodne o metod  pro výpo et p edm tné ceny. Správní orgán, jak je již uvedeno výše, 
p ihlédl p i vytvo ení ceny k Doporu ení, na jehož základ  výše uvedené náklady (náklady 
na SIM karty, na využívání rádiových kmito t , náklady spojené s pé í o zákazníka) vylou il. 

Ú astník ízení nesouhlasil s p vodn  navrženým poklesem ceny o 49 % ve dvou 
krocích s odkazem na d íve nastavené poklesy ceny za terminaci. Dále se ú astník ízení 
odvolává na vyjád ení správního orgánu v rámci p edchozího rozhodnutí o cen  
. CEN/7/04.2010-69, ve kterém uvedl, že: „postupné snižování maximální ceny o 15 % - 21 

% za terminaci vytvo í p edvídatelné regula ní prost edí, které zajistí na dané období 
stabilitu trhu a prostor pro adaptaci operátor “. Navrhované poklesy však byly výrazn  vyšší, 
a sice 33,3 % a 23,6 %, což znamená, že stabilita trhu nebude zajišt na a nebude dán 
prostor pro adaptaci operátor . 

Správní orgán v p edchozím rozhodnutí o cen  pouze konstatoval, k jak velkému 
procentnímu poklesu ceny pro jednotlivá období dojde, aniž by tím m l zám r jakkoliv 
nazna it, jak ú astník ízení nesprávn  pochopil, že práv  tento pokles je jediný správný. 
Jinými slovy, nelze z p edchozího rozhodnutí o cen  ( . CEN/7/04.2010-69) p edjímat, že 
v každém budoucím rozhodnutí bude správní ú ad aplikovat snižování cen práv  v tomto 
procentním intervalu, bez ohledu na další skute nosti, jako je p edevším vývoj náklad , 
p edchozí délka asového intervalu, po n jž ceny platily, nebo zm na pravidel, k nimž je 
správní orgán povinen p i své innosti p ihlížet (nap . Doporu ení). 

Správní orgán dále konstatuje, že samotnému ú astníkovi ízení klesly jednotkové 
náklady upravené správním orgánem v rámci tohoto správního ízení v i jednotkovým 
náklad m upraveným správním orgánem v rámci p edchozího rozhodnutí o cen  
( . CEN/7/04.2010-69) o 40 %. Z tohoto pohledu tak m l správní orgán za to, že nebylo t eba 
nastavovat delší asový prostor pro adaptaci ú astníka ízení na nové ceny. Bezprecedentní 
pokles cen, o n mž se ú astník ízení zmi uje, totiž vychází z poklesu náklad  p edložených 
operátory na základ  platné metodiky. 

Ú astník ízení požadoval vy ešení právní nejistoty, kterou zp sob regulace ze strany 
správního orgánu zp sobuje a která se týká možnosti uplatnit vyšší cenu poté, kdy by 
v budoucnu došlo ke zvýšení náklad  a tím i ke zvýšení maximální regulované ceny i ke 
zrušení rozhodnutí o cen . Za t chto podmínek se ú astník ízení obává, že málokterý 
velkoobchodní partner by byl ochoten p istoupit ke zm n  propojovacích smluv a akceptovat 
vyšší (maximální) cenu. 

Správní orgán uznává argumentaci ú astníka ízení a p ipouští, že tato situace m že 
nastat v p ípad  zvýšení maximální regulované ceny ( i zrušení rozhodnutí o cen ). K tomu 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 338

   6/10 

však v navrhovaném rozhodnutí o cen  nedochází, a proto se správní orgán touto otázkou 
v rámci tohoto rozhodnutí nezabývá. 

*** 

Na základ  § 130 Zákona a podle Pravidel eského telekomunika ního ú adu pro 
vedení konzultací s dot enými subjekty na diskusním míst  zve ejnil návrh rozhodnutí v etn  
výzvy k uplatn ní p ipomínek na diskusním míst  dne 30. b ezna 2012. P ipomínky k návrhu 
rozhodnutí bylo možné uplatnit do 30. dubna 2012. V této lh t  uplatnil p ipomínky jeden 
dot ený subjekt, a to ú astník ízení.  

Ú astník ízení považuje cenu za nesprávn  stanovenou, a to zejména z d vodu 
nesprávného použití modelu efektivního operátora. Ceny by podle ú astníka ízení m ly 
vycházet z jiného modelu postaveného výhradn  na pln  alokovaných historických 
nákladech podle opat ení obecné povahy . OOP/4/03.2006-3, nem ly by být vylu ovány 
další náklady nad jeho rámec a p i kalkulaci výsledné ceny by m l být zohledn n vážený 
pr m r skute ných náklad  stávajících operátor . Ú astník ízení poukazuje na to, že 
postup správního orgánu je v rozporu s ustanoveními § 55 odst. 2, který definuje nákladov  
orientovanou cenu a § 56 odst. 4, který stanoví, že cena plynoucí z rozhodnutí byla 
p inejmenším nákladová.  

Správní orgán p ipomínku neakceptoval s tím, že opat ení obecné povahy 
. OOP/4/03.2006-3 stanoví pro ú ely odd lené evidence náklad  a výnos  metodiku 

ú elového len ní náklad  a výnos  a jejich p i azování, aniž však stanoví metodiku pro 
ukládání cenové regulace, resp. náklady, které správní orgán musí p i ukládání cenové 
regulace vzít do úvahy (zahrnout do ceny). 

Metodika, již správní orgán využil, vychází z pln  alokovaných náklad , p i emž do 
ceny nebyly zahrnuty položky, které s velkoobchodní službou terminace v cn  nesouvisí 
(nap . marketingové a režijní náklady). Zákon nestanoví, jakou nákladovou metodou má dojít 
k výpo tu ceny za regulované služby a tato volba z stává v kompetenci regulátora 
(s p ihlédnutím k evropskému regula nímu rámci). Tento postup není v rozporu s § 55 odst. 
2 a § 56 odst. 4 Zákona, nebo  cena stanovená v rozhodnutí pokrývá efektivn  a ú eln  
vynaložené náklady na službu terminace a p im ený zisk. 

Vysv tlení, pro  správní orgán p i stanovení ceny za terminaci volání již nevychází 
z váženého pr m ru jednotkových náklad  všech t í operátor , je uvedeno v rozhodnutích 
o cen  vydaných v roce 2009, kdy správní orgán poprvé od metody váženého pr m ru 
odstoupil (viz CEN/16/01.2009-3 pro spole nost Vodafone). V tomto rozhodnutí správní 
orgán mimo jiné konstatoval odklon od stanovení cen prost ednictvím váženého pr m ru 
jednotkových náklad  jednotlivých mobilních operátor , a naopak p íklon k metod  stanovení 
cen ze srovnatelných trh  (v souladu s § 58 odst. 2 Zákona), p i emž srovnatelnými trhy jsou 
myšleny „termina ní“ trhy jednotlivých mobilních operátor . 

Ú astník ízení nesouhlasí s vypo ádáním p ipomínek uplatn ných p i zahájení 
správního ízení a nepovažuje za dostate né od vodn ní uplatn ní regulace cen 
a posouzení možného dopadu na maloobchodní trh. 

Správní orgán p ipomínku neakceptoval, protože ú astník ízení vyjad uje sv j 
nesouhlas se zp sobem vypo ádání svých p ipomínek v rámci zahájení správního ízení, 
aniž však v cn  uvádí konkrétní d vod nesouhlasu a v této p ipomínce jen opakuje p vodní 
argumenty, na n ž správní orgán již reagoval. Správní orgán p ipomíná, že o ekávané 
dopady navrhované regulace, v etn  d vod  pro jejich uložení, jsou p edm tem analýzy 
relevantního trhu, nikoliv již samotného nápravného opat ení. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 339

   7/10 

Podle ú astníka ízení, v p ípad  p ijetí uvažované zm ny v podob  p edloženého 
návrhu, nebude dostatek asu pro jeho implementaci. Proto ú astník ízení navrhuje, aby byl 
první pokles posunut alespo  o dva m síce, tedy od 1. zá í 2012. 

Správní orgán uvádí, že obdobným zp sobem, tzn. nastavením cen za terminaci 
volání od p esného data, p i emž období mezi nabytím právní moci rozhodnutí o cen  
a datem pro uplatn ní prvního kroku v rámci „glide path“ bylo kratší než jeden m síc, 
postupoval i v minulosti (viz CEN/16/01.2009-3). Správní orgán se však po zvážení všech 
okolností, zejména zákonem (§ 80 odst. 4 Zákona) ur ené lh ty pro uzav ení písemné 
smlouvy o propojení sítí do dvou m síc  ode dne zahájení jednání o návrhu smlouvy, 
rozhodl p ipomínce ú astníka ízení vyhov t a lh tu pro implementaci ceny stanovené 
v bodu b) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí stanovil v ásti II. výroku tohoto rozhodnutí na 
maximáln  2 m síce ode dne 15. ervence 2012 (tzn. nejpozd ji od 15. zá í 2012). 

Ú astník ízení považuje za nevhodný a nesprávný postup p i stanovení náklad  
„efektivního operátora“, kde tato metoda ignoruje reálné nákladové okolnosti podnikání 
v mobilním sektoru (dobu vstupu daného operátora na trh dobu odepisování, použité 
kmito ty, získané lokality a úspory z rozsahu). Na základ  t chto skute ností je ú astník 
ízení znevýhodn n a takovým postupem mu není umožn no pokrýt jeho efektivn  

vynaložené náklady na službu terminace v porovnání s ostatními operátory.  

Správní orgán, již v reakci na p ipomínky ú astníka ízení vznesené po zahájení 
správního ízení, p ipustil rozlišnou úrove  jednotkových náklad  jednotlivých operátor , 
zárove  však tento argument nepovažuje v této v ci za relevantní, nebo  správní orgán za 
náklady p ibližující se náklad m efektivního operátora považuje nejnižší jednotkové náklady 
u jednoho ze t í mobilních operátor .  

Ú astník ízení se nespokojil s nastavenou mírou a rychlostí poklesu regulované ceny. 

Správní orgán op tovn  uvádí, že p i stanovení výše postupného poklesu regulované 
ceny nebere a nem že mechanicky brát do úvahy jen procentní interval poklesu 
regulovaných cen v minulosti, ale i jiné skute nosti, jako jsou vývoj náklad , p edchozí délka 
asového intervalu, po n jž ceny platily, nebo zm na pravidel, k nimž je správní orgán 

povinen p i své innosti p ihlížet (nap . Doporu ení). 

Správní orgán v této souvislosti rovn ž podotýká, že žádná zm na ve výši 
regulovaných cen nem že být ve všech ohledech stejná, jako zm na p edchozí, už jen 
z toho d vodu, že existuje více pohled , podle kterých lze zm nu hodnotit (absolutní pokles 
ceny vs. relativní pokles ceny). Ú astník ízení si z textu p edchozího rozhodnutí o cen  
vybral pouze konstatování o procentním poklesu cen, k n muž v jednotlivých krocích 
docházelo, aniž se však zmínil, že uvedenému je v rozhodnutí p ed azena rovn ž informace 
o absolutním poklesu ceny, k n muž docházelo. 

Vzhledem k pr b hu procesu notifikace návrhu rozhodnutí Evropskou komisí došlo ke 
zpožd ní vydání rozhodnutí oproti p vodnímu p edpokladu, s nímž bylo správní ízení 
zahájeno. Správní orgán proto upravil termíny pro ú innost nových cen, a to z 1. ervence 
2012 na 15. ervence 2012 pro nové smluvní vztahy a z 1. ervence 2012 na (nejpozd ji) 
15. zá í 2012 pro stávající smluvní vztahy. Tím byla prodloužena lh ta, po níž mohou mobilní 
operáto i ú tovat cenu 1,08 K /min, jež p evyšuje správním orgánem vypo tenou cenu 
pokrývající efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní orgán se proto rozhodl 
neaplikovat p vodn  navrženou cenu v prvním kroku „glide path“ (0,72 K /min), ale posunout 
ú innost nákladov  orientované ceny (0,55 K /min) z 1. ledna 2013 na termíny stanovené ve 
výroku tohoto rozhodnutí. Dle správního orgánu období, v n mž bude moci ú astník ízení 
ú tovat cenu 1,08 K /min namísto p vodn  navržené ceny 0,72 K /min, vytvo í ú astníku 
ízení podmínky, jež mu pomohou zmírnit dopad na hospoda ení a investi ní zám ry 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 340

   8/10 

(rozvoje NGN/NGA) a pom že mu kompenzovat d ív jší uplat ování ceny 0,55 K /min 
i v období, na které byla p vodn  navržena cena 0,72 K /min. 

D vody poklesu regulovaných cen p itom nespo ívají na stran  správního orgánu, ale 
na stran  operátor , jimž konstantn  klesají vykazované náklady na službu velkoobchodní 
terminace. Náklady p itom neklesají jen u operátora s aktuáln  nejnižšími jednotkovými 
náklady (efektivního operátora), ale výrazn  i samotnému ú astníku ízení. Za této situace je 
pak p irozené, že se pokles náklad  promítne rovn ž do poklesu regulované ceny.  

Ú astník ízení upozor uje na budoucí p ípadné zvýšení ceny za terminaci v souvislosti 
se zvýšením náklad  a následnému zrušení rozhodnutí o cen . Za t chto podmínek 
se ú astník ízení obává, že málokterý velkoobchodní partner by byl ochoten p istoupit 
ke zm n  propojovacích smluv a akceptovat vyšší (maximální) cenu. Ú astník ízení uvádí, 
že p ipomínka sm uje pro úplnost i k situaci, kdy by bylo rozhodnutí o cen  zrušeno 
soudem. 

Správní orgán se s p ipomínkou již v návrhu rozhodnutí vypo ádal, když konstatoval, 
že daná situace m že nastat v p ípad  zvýšení maximální regulované ceny. Nicmén  
ú astník ízení nep edložil v této v ci nyní žádné nové skute nosti, které by správní orgán 
vedly ke zm n  postoje. Správní orgán rovn ž dodává, že pokud by v budoucnu došlo ke 
zrušení rozhodnutí o cen  na základ  soudního rozhodnutí, z stalo by v platnosti p edchozí 
rozhodnutí o cen  CEN/7/04.2010-69, podle n jž by správní orgán rozhodoval p ípadné 
spory o stanovení ceny. 

Vypo ádání p ipomínek k p vodnímu návrhu rozhodnutí zve ejnil správní orgán na 
diskusním míst  na svých internetových stránkách dne 18. kv tna 2012. 

*** 

Podle § 130 odst. 3 Zákona konzultoval správní orgán navrhované rozhodnutí rovn ž 
s Ú adem pro ochranu hospodá ské sout že. Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že 
neuplatnil ve svém vyjád ení ze dne 3. kv tna 2012 žádné p ipomínky. 

*** 

Správní orgán podle § 131 Zákona konzultoval p vodní návrh rozhodnutí 
s Evropskou komisí. Evropská komise ve svém vyjád ení ze dne 18. ervna 2012 vznesla ve 
vztahu k p edm tu tohoto rozhodnutí požadavek, aby správní orgán aplikoval od 1. ledna 
2013 ceny podle p ipravovaného modelu pure LRIC v souladu s Doporu ením a aby uspíšil 
práce na modelu pro výpo et ceny za terminaci. V p ípad , že správní orgán nestanoví k 1. 
lednu 2013 cenu podle p ipravovaného modelu, vyzvala Evropská komise správní orgán 
k uplatn ní ceny podle „benchmarku“ cen za terminaci t ch zemí, které již Evropské komisi 
oznámily ceny za terminaci v souladu s Doporu ením. Evropská komise nesouhlasí s tím, 
aby od 1. ledna 2013 byla aplikována cena stanovená na základ  historických náklad  tak, 
jak ji správní orgán navrhl v rozhodnutí, které zaslal k notifikaci. 

Správní orgán se p ipomínce Evropské komise rozhodl vyhov t a uspíšit práce na 
stanovení ceny podle pure LRIC tak, aby tato cena mohla být stanovena v rámci nového 
rozhodnutí o cen  již koncem roku 2012 s ú inností od po átku roku 2013. Cenu 0,55 K /min 
vypo tenou na základ  historických náklad  s p vodn  navrženou ú inností od 1. ledna 
2013 pak správní orgán uplatní pro nové smluvní vztahy podle bodu 1 ásti II. výroku tohoto 
rozhodnutí (od 15. ervence 2012) a pro stávající smluvní vztahy podle bodu 2 ásti II. 
výroku tohoto rozhodnutí (nejpozd ji od 15. zá í 2012). Stanovení nižší (0,55 K /min) než 
p vodn  navrhované (0,72 K /min) ceny ješt  v pr b hu roku 2012 bude mobilním 
operátor m kompenzováno možností ú tovat cenu 1,08 K /min pro stávající smluvní vztahy 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 341

   9/10 

až do nabytí ú innosti nové ceny podle ásti II. výroku tohoto rozhodnutí. K výrazn jšímu 
snížení ceny již b hem roku 2012 tak správní orgán p istoupil i s ohledem na to, že období, 
po n jž budou mobilní operáto i moci ú tovat cenu 1,08 K /min, bude pro stávající smluvní 
vztahy delší, než p vodn  navrhované. 

Správní orgán rovn ž zvažoval, zda k upravenému návrhu rozhodnutí uspo ádat 
novou ve ejnou konzultaci s dot enými subjekty podle § 130 Zákona. Nakonec se však pro 
tuto možnost nerozhodl. D vodem byla skute nost, že samotný ú astník ízení dostal p ed 
vydáním rozhodnutí p íležitost seznámit se se správním spisem i samotným návrhem 
rozhodnutí a vyjád it se k n mu. Navíc, jak je již uvedeno výše, správní orgán 
nep edpokládá, že by upravený návrh rozhodnutí v porovnání s p vodním návrhem p inášel 
ú astníku ízení negativní dopady, na které by cht l správní orgán b hem ve ejné konzultace 
upozornit (nad rámec možnosti ú astníka ízení vyjád it se p i nahlížení do spisu p ed 
vydáním rozhodnutí). Správní orgán v novém návrhu rozhodnutí nem ní zp sob výpo tu 
ceny, ke kterému se již jak v rámci reakce na p ipomínky ú astníka ízení po zahájení 
správního ízení tak v rámci ve ejné konzultace jednou vyjad oval. Zm ny doznal pouze 
termín pro uplatn ní nákladov  orientované ceny. Kone n  dle správního orgánu není ani 
v zájmu ostatních dot ených subjekt  (tedy pov tšinou plátc  ceny za terminaci) protahovat 
nadále správní ízení vedením další ve ejné konzultace a odkládat tak termín, od n jž by 
správním orgánem nastavená cena m la platit. Z t chto d vod  se správní orgán rozhodl 
k upravenému návrhu rozhodnutí nezahajovat novou ve ejnou konzultaci podle § 130 
Zákona. 

*** 

 Ú astníku ízení byla dána možnost, aby se vyjád il k podklad m rozhodnutí a navrhl 
p ípadné dopln ní. Ú astník ízení nahlédl do spisu dne 27. ervna 2012 a své p ipomínky 
k návrhu rozhodnutí zaslal správnímu orgánu dne 29. ervna 2012 

V první p ipomínce ú astník ízení nesouhlasí s od vodn ním úpravy návrhu 
rozhodnutí, které (údajn ) uvádí, že zrušení mezikroku 0,72 K /min p i snižování ceny z 1,08 
K /min na 0,55 K /min je od vodn no požadavky Evropské komise, které vznesla v rámci 
procesu notifikace návrhu rozhodnutí. Ú astník ízení má za to, že uvedené zrušení 
mezikroku z podklad  spisu, tj. z požadavk  Evropské komise nevyplývá. Naopak, na stran  
4 ve t etím odstavci vyjád ení Evropské komise je uvedeno, že nemá docházet k excesivn  
prudkým pokles m v regulované cen . Tém  50% pokles ceny je podle p esv d ení 
ú astníka ízení bezprecedentní. Není tedy z ejmé, z jakého d vodu byl uvedený mezikrok 
vypušt n. 

Správní orgán souhlasí s ú astníkem ízení v tom smyslu, že požadavek na zrušení 
mezikroku z p ipomínek Evropské komise p ímo nevyplývá. Správní orgán také sv j postup 
(zrušení mezikroku a posunutí ú innosti ceny 0,55 K /min již do roku 2012) nevysv tluje 
primárn  jako d sledek p ipomínek Evropské komise, ale jako d sledek zpožd ní vydání 
rozhodnutí oproti p vodnímu p edpokladu, s nímž bylo správní ízení zahájeno, a to 
z 1. ervence 2012 na 15. ervence 2012 pro nové smluvní vztahy a z 1. ervence 2012 na 
(nejpozd ji) 15. zá í 2012 pro stávající smluvní vztahy. Správní orgán ve výše uvedeném 
od vodn ní konstatoval, že tím byla prodloužena lh ta, po níž mohou mobilní operáto i 
ú tovat cenu stanovenou p edchozím rozhodnutím, jež p evyšuje správním orgánem nyní 
vypo tenou cenu pokrývající efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní orgán se proto 
rozhodl neaplikovat p vodn  navrženou cenu v prvním kroku „glide path“ (0,72 K /min), ale 
posunout ú innost nákladov  orientované ceny (0,55 K /min) z 1. ledna 2013 na termíny 
stanovené ve výroku tohoto rozhodnutí. P ipomínky Evropské komise využil správní orgán 
p i zm n  svého postupu jen jako podp rný argument v tom smyslu, že se rozhodl uspíšit 
práce p i kalkulaci ceny na základ  istého LRIC modelu tak, aby tato cena mohla vstoupit 
v ú innost již od po átku roku 2013.  



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 342

32. Rozhodnutí o cenì è. CEN/7/07.2012-3 ve vìci zmìny povinnosti uložené na základì § 51 odst. 3
zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících
zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní úèinném v dobì vydání rozhodnutí,
rozhodnutím è. CEN/7/04.2010-70, podle § 51 odst. 8 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znìní pozdìjších pøedpisù, podniku s významnou tržní silou na trhu è. 7 – ukonèení
hlasových volání (terminace) v jednotlivých veøejných mobilních telefonních sítích, spoleènosti
T-Mobile Czech Republic a.s.
(reprodukce dokumentu na str. 343–351)



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 343



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 344

2/9 

Od vodn ní: 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) provedl v souladu s § 51 odst. 1 a 2 
Zákona (ve zn ní platném v dob  vydání analýzy) analýzu trhu . 7 – ukon ení hlasových 
volání (terminace) v jednotlivých ve ejných mobilních telefonních sítích (dále jen „trh . 7“), 
kterou zve ejnil na ú ední desce dne 2. íjna 2009 pod j. 81 425/2009-609 a po oznámení 
Evropské komisi ji vydal jako opat ení obecné povahy . A/7/09.2009-11 ze dne 
22. zá í 2009. Toto opat ení bylo dne 2. íjna 2009 uve ejn no v ástce 17/2009 
Telekomunika ního v stníku. Výsledky analýzy prokázaly, že trh . 7 není efektivn  
konkuren ním trhem, nebo  na n m p sobí podniky s významnou tržní silou. Z povahy trhu 
. 7 vyplývá, že každý poskytovatel této služby je podnikem s významnou tržní silou na tomto 

trhu, nebo  má 100% tržní podíl ve své síti. Rozhodnutím správního orgánu 
. SMP/7/03.2010-22 ze dne 23. b ezna 2010, které bylo vydáno pod j. 93 000/2009-609 

a nabylo právní moci dne 24. b ezna 2010, byl ú astník ízení stanoven jako podnik 
s významnou tržní silou. 

V p ípad  ú astníka ízení analýza dále prokázala, že jsou napln ny podmínky pro 
uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. Proto správní orgán navrhl povinnosti 
související s regulací cen, které hodlá uložit podle § 51 odst. 5 písm. f) Zákona. 

K ásti I. výroku 

Ú ad je povinen pr b žn  sledovat a vyhodnocovat ú inky uložených nápravných 
opat ení na jednotlivé relevantní trhy i v období mezi analýzami. Podle § 56 odst. 3 Zákona 
Ú ad sleduje a vyhodnocuje úrove  cen, jež jsou p edm tem regulace cen v oblasti 
elektronických komunikací. V p ípad , kdy Ú ad dosp je k názoru, že je t eba úrove  
stanovených cen upravit, postupuje podle § 51 odst. 8 Zákona, protože se nejedná o uložení 
nové povinnosti, ale o zm nu povinnosti, která již na relevantním trhu existuje a která byla 
p edpokládána v analýze. Ú ad je podle ustanovení § 56 odst. 4 Zákona povinen p i 
uplat ování cenové regulace brát do úvahy ochranu zájmu subjektu, jehož ceny jsou 
regulovány tak, aby cena plynoucí z rozhodnutí Ú adu byla p inejmenším nákladová. 

Správní orgán prov il úrove  náklad  za poslední uzav ené auditované ú etní 
období na základ  výsledk  odd lené evidence náklad  a výnos  za rok 2010 všech t í 
mobilních operátor , kte í byli stanoveni jako podniky s významnou tržní silou. Správní orgán 
vycházel z náklad  p edložených mobilními operátory, vykazovaných dv ma operátory jako 
sou ást odd lené evidence náklad  a výnos  za rok 2010 a jedním mobilním operátorem za 
období hospodá ského roku kon ícího 31. b ezna 2011, vynaložených na ukon ení volání 
v jejich sítích s využitím metody pln  alokovaných historických náklad . Z nich byly v souladu 
s opat ením obecné povahy . OOP/4/03.2006-3, kterým se stanoví metodika ú elového 
len ní náklad  a výnos  a jejich p i azování a ur uje se struktura vykazovaných informací, 

ve zn ní pozd jších opat ení (dále jen „OOP . 4“) a v souladu s Doporu ením o regulaci 
sazeb za ukon ení volání v pevných a mobilních sítích EU (2009/396/ES, dále jen 
„Doporu ení“) vylou eny n které neoprávn né náklady. Dále správní orgán použil procento 
návratnosti vloženého kapitálu p ed zdan ním WACC ve výši 8,26 % stanovené v OOP . 4. 

Na základ  operátory p edložených náklad  správní orgán upravil výši náklad  
vstupujících do kalkulace ceny za terminaci a vylou il náklady vynaložené na SIM karty, 
režijní náklady, náklady na využívání radiových kmito t  a náklady spojené s poskytováním 
maloobchodních služeb (nap . pé e o zákazníka, marketing) a náklady, které se podle OOP 
. 4 nep i azují. Postup úpravy náklad  na službu terminace byl stejný jako v p edchozím 

rozhodnutí . CEN/7/04.2010-70. 

S použitím takto upravených náklad  vy íslil správní orgán jednotkové náklady 
v etn  WACC za minutu terminovaného provozu jednotliv  u t í mobilních operátor , kterým 
byla na základ  analýzy relevantního trhu . 7 uložena cenová regulace, a stanovil 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 345

3/9 

maximální cenu za terminaci ve výši jednotkových náklad , v etn  WACC 8,26 %, operátora 
vykazujícího nejnižší jednotkové náklady, tj. cenu 0,55 K /min. Tuto maximální cenu 
považuje správní orgán za cenu zahrnující efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní 
orgán posoudil jednorázový pokles maximální ceny o 49 % (z poslední stanovené maximální 
ceny v rozhodnutí o cen  . CEN/7/04.2010-70 z 1,08 K /min) a s p ihlédnutím 
k jednorázovému vysokému dopadu na hospoda ení a investi ní zám ry jednotlivých 
mobilních operátor  (rozvoje NGN/NGA) navrhl uplatnit regulaci cen postupn  ve dvou 
krocích tak, aby v období od 1. ervence 2012 do 31. prosince 2012 nebyla p ekro ena cena 
0,72 K /min a v období od 1. ledna 2013 nebyla p ekro ena cena 0,55 K /min. Celkové 
snížení maximální ceny o 49 % tak bylo navrženo rozložit do dvou asových interval  (glide 
path), v nichž se maximální cena snížila nejprve o 0,36 K /min (od 1. ervence 2012) a poté 
o 0,17 K /min (od 1. ledna 2013). 

S ohledem na výsledky notifikace návrhu rozhodnutí Evropskou komisí byl výrok 
následn  upraven tak, že ú innost nákladov  orientované ceny ve výši 0,55 K /min byla 
posunuta k 15. ervenci 2012 pro nové smluvní vztahy (resp. nejpozd ji k 15. zá í 2012 pro 
stávající smluvní vztahy). 

S ohledem na proces ov ování náklad  p edložených operátory v rámci odd lené 
evidence náklad  a výnos  a s ohledem na délku správního ízení a notifikaci návrhu 
rozhodnutí Evropskou komisí bylo možné p istoupit ke snížení cen za terminaci až od 15. 
ervence 2012, a nikoliv již k 1. lednu 2012, jak by odpovídalo dosud Ú adem aplikované 

p lro ní dob  pro platnost jednotlivých cenových strop . Ú astník ízení tak m l možnost 
ú tovat maximální cenu za terminaci, stanovenou p edchozím rozhodnutím o cen  
( . CEN/7/04.2010-70), po dobu více než 12 m síc . I s ohledem na tuto skute nost proto 
Ú ad stanoví pro období od 15. ervence 2012 v tší pokles maximální výše regulované ceny 
(viz dále).  

Pro t i mobilní operátory s postavením podniku s významnou tržní silou na trhu 
terminace volání v mobilních sítích, u kterých je uplatn na cenová regulace, je zachován 
princip symetrické ceny, a to bez rozlišení silného a slabého provozu. Tento postup je 
v souladu s ustanovením § 58 odst. 2 a 3 a § 56 odst. 4 Zákona, nebo  ceny stanovené 
v bodech a), b) a c) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí odrážejí ú eln  a efektivn  vynaložené 
náklady efektivního operátora. 

Ú ad bude nadále sledovat a prov ovat vývoj náklad  na terminaci v následujícím 
období u jednotlivých mobilních operátor . 

Správní orgán p edpokládá, že koncem roku 2012 rozhodne o nové výši maximální 
ceny za terminaci volání vytvo ené na základ  modelu pure BU-LRIC v souladu 
s Doporu ením tak, aby tato cena nabyla ú innosti po átkem roku 2013. 

K ásti II. výroku 

Povinnost uplat ovat ceny v souladu s bodem b) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí od 
15. ervence 2012 se vztahuje pouze na nov  uzavírané smluvní vztahy. Pro stávající 
smluvní vztahy poskytuje správní orgán ú astníku ízení dostate nou dobu 2 m síc  na 
implementaci tohoto rozhodnutí tak, aby mohl sjednat dodatky ke smlouvám o propojení 
v souladu s tímto rozhodnutím. 

*** 

S ohledem na uvedené bylo dne 22. února 2012 s ú astníkem ízení zahájeno 
správní ízení ve v ci zm ny povinnosti uložené na základ  § 51 odst. 3 (ve zn ní platném 
v dob  vydání rozhodnutí) Zákona rozhodnutím . CEN/7/04.2010-70 podle § 51 odst. 8 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 346

4/9 

Zákona. Ú astník ízení byl správním orgánem v zaslaném oznámení o zahájení správního 
ízení vyzván k vyjád ení a navržení d kaz  a byla mu poskytnuta lh ta 14 dn  ode dne 

doru ení oznámení. 

V rámci trnáctidenní lh ty k vyjád ení se k zahájení správního ízení nahlédl 
ú astník ízení do spisu dne 27. února 2012. Po seznámení se spisem ú astník ízení zaslal 
k zahájenému správnímu ízení p ipomínky dne 9. b ezna 2012. Ú astník ízení ozna il 
p ipomínky v celém rozsahu za obchodní tajemství. Správní orgán v cn  neshledal 
v p ipomínkách ú astníka ízení, krom  dvou tabulek s údaji o výši náklad  ú astníka ízení, 
žádné skute nosti, které by bylo možné považovat za obchodní tajemství. Z toho d vodu 
správní orgán vypo ádá p ipomínky ú astníka ízení standardním zp sobem. 

Ve své první p ipomínce ú astník ízení namítá, že návrh rozhodnutí o cen  je 
v rozporu s § 56 odst. 4 Zákona, který stanoví, že: „Ú ad je povinen p i uplat ování cenové 
regulace brát do úvahy ochranu zájm  subjektu, jehož ceny jsou regulovány tak, aby cena 
plynoucí z rozhodnutí Ú adu byla p inejmenším nákladová…“. D vodem je skute nost, že 
správní orgán p i výpo tu cen vylou il ur itou ást náklad , které ú astníku ízení 
prokazateln  vznikají v souvislosti s poskytováním velkoobchodní služby ukon ení volání ve 
ve ejné mobilní komunika ní síti. Tímto postupem se dle ú astníka ízení dostal správní 
orgán do rozporu s citovaným ustanovením Zákona, a dále i s platným opat ením obecné 
povahy . OOP/4/03.2006-3, ve zn ní pozd jších p edpis  a s Doporu ením. Ú astník ízení 
nesouhlasí s vylou ením náklad  uvedených v od vodn ní, nebo  správní orgán p i svém 
postupu vychází z Doporu ení, které je však ur eno pro p ír stkovou metodu dlouhodobých 
náklad  (LRIC), zatímco metodika odd lené evidence náklad  a výnos  vychází z metodiky 
pln  alokovaných historických náklad  (FAHC). Správní orgán tedy podle ú astníka ízení 
zcela nesystémov  kombinuje dv  nákladové metody, které již ze své podstaty nejsou 
kombinovatelé, a tudíž dochází ke zkreslení výsledk  vynaložených náklad . Ú astník ízení 
nesouhlasí s aplikací od ledna 2012 nov  stanovené hodnoty WACC a má za to, že jejím 
použitím na náklady roku 2010, na jejichž základ  byla cena vypo tena, dochází 
k nep ípustné retroaktivní aplikaci, která nedává podnikatel m v elektronických 
komunikacích možnost kvalifikovan  plánovat podnikatelské aktivity. 

Správní orgán se již p i vydání p edchozího rozhodnutí o cen  rozhodl aplikovat 
n které postupy obsažené v Doporu ení a vylou it v souladu s ním výše zmín né náklady 
nesouvisející se službou terminace. Plného souladu s Doporu ením pak správní orgán 
dosáhne po stanovení ceny v souladu s aktuáln  p ipravovaným nákladovým modelem 
pure BU-LRIC tak, aby tato cena nabyla ú innosti po átkem roku 2013. Správní orgán si je 
v dom možnosti odchýlit se od postupu obsaženého v Doporu ení pokud pro takový odklon 
najde náležité zd vodn ní. Správní orgán nenachází dostatek argument  pro odklon ní se 
od postupu obsaženého v Doporu ení. Správní orgán dále dodává, že rozhodnutím o cen  
došlo pouze k aktualizaci nákladových vstup  pro výpo et ceny, p i emž metodika zp sobu 
výpo tu vycházející z Doporu ení z stala zachována v souladu s p edchozím rozhodnutím 
o cen  . CEN/7/04.2010-70. 

Zákon v § 56 odst. 4 ukládá správnímu orgánu povinnost regulovat ceny tak, aby byly 
p inejmenším nákladové. Definice nákladov  orientované ceny je pak uvedena v § 55 odst. 
2, který stanoví, že nákladov  orientovanou cenou se rozumí cena, která zahrnuje efektivn  
a ú eln  vynaložené náklady a p im ený zisk. Zákon tedy správnímu orgánu nestanoví, 
jaká metoda pro výpo et cen má být použita, jinými slovy je to správní orgán, který na 
základ  svého uvážení, s p ihlédnutím k platné legislativ  (tedy nap . i Doporu ení), 
rozhodne o metod  pro výpo et p edm tné ceny. Správní orgán, jak je již uvedeno výše, 
p ihlédl p i stanovení ceny k Doporu ení, na jehož základ  výše uvedené náklady (náklady 
na SIM karty, na využívání rádiových kmito t , náklady spojené s pé í o zákazníka) vylou il. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 347

5/9 

Ú ad v opat ení obecné povahy . OOP/4/12.2011-19, kterým se m ní opat ení 
obecné povahy . OOP/4/03.2006-3, kterým se stanoví metodika ú elového len ní náklad  
a výnos  a jejich p i azování a ur uje se struktura vykazovaných informací, ve zn ní opat ení 
obecné povahy . OOP/4/02.2008-1 stanovil novou hodnotu WACC ve výši 8,26 %. Nová 
hodnota WACC je ú inná od 1. ledna 2012. Správní orgán tak p irozen  pro nové rozhodnutí 
o cen , které m ní sou asn  ú innou cenu až od 15. ervence 2012, využívá nov  stanovou 
hodnotu WACC, nebo  nevidí žádný d vod, pro  tuto hodnotu v nov  vydávaném rozhodnutí 
neuplat ovat. Správní orgán pro stanovení výše p im eného zisku využil hodnotu WACC, 
která v sob  zohled uje i všechna kvantifikovatelná rizika spojená s podnikáním v sektoru 
elektronických komunikací v dob  vydání tohoto rozhodnutí. V této souvislosti je námitka 
ú astníka ízení o období, z n jž pocházejí náklady, na jejichž základ  byly ceny vypo teny 
(tedy o roku 2010), nerelevantní. Správní orgán nenastavuje cenu zp tn  (retroaktivn , jak 
namítá ú astník ízení), ale naopak do budoucna, a to se zohledn ním posledních 
dostupných dat – tedy posledních nákladových vstup  (aktuáln  za rok 2010) a aktuální 
hodnoty WACC (ve výši 8,26 %). 

Dále ú astník ízení namítá, že nebyly napln ny podmínky pro uložení cenové 
regulace, tedy ustanovení § 57 odst. 1 Zákona, podle kterého je p ed uložením cenové 
regulace nutné nejprve prokázat, že relevantní trh není efektivn  konkuren ní zejména tím, 
že na n m dochází k uplat ování nep im en  vysoké nebo nep im ené nízké ceny 
v neprosp ch koncových uživatel , a jestliže by opat ení podle § 51 odst. 3 písm. a) až f) 
Zákona nevedla k náprav . Podle ú astníka ízení nebyla prokázána ani jedna z t chto 
podmínek. Ú astník ízení dále zpochyb uje závislost velkoobchodních a maloobchodních 
cen (což dokládá i odkazem na odbornou studii). 

Správní orgán nepovažuje p ipomínku ú astníka ízení za relevantní, nebo  
vyhodnocování podmínek pro uložení cenové regulace je sou ástí analýzy relevantního trhu 
. 7 (A/7/09.2009-11) a nikoliv samotného rozhodnutí o cen . Správní orgán rekapituluje 

v úvodu od vodn ní tohoto rozhodnutí, že analýza relevantního trhu ( . A/7/09.2009-11) 
prokázala napln ní podmínek pro uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. 

Ú astník ízení uvádí, že navrhovaná výše regulované ceny za ukon ení volání 
nepokrývá náklady na její poskytování a je toho názoru, že práv  díky regulované 
nep im en  nízké cen  za ukon ení volání dojde k tomu, že její uplat ování bude mít 
nep íznivý dopad na koncové uživatele s nízkou spot ebou. 

Správní orgán poukazuje na zjevn  nekonzistentní vyjád ení ú astníka ízení, který 
v rámci jedné p ipomínky zárove  dokladuje neexistenci závislosti mezi velkoobchodní 
cenou za terminaci a maloobchodní cenou za volání, a na stran  druhé prokazuje negativní 
dopad poklesu velkoobchodní ceny na ceny maloobchodní. Nadto správní orgán nepovažuje 
navrhovanou cenu za terminaci za nep im en  nízkou, ale za cenu, která pokrývá efektivn  
a ú eln  vynaložené náklady (v etn  p im eného zisku). 

Ú astník ízení dále tvrdil, že správní orgán vydává ve skutkov  shodných v cech 
dv  odlišná rozhodnutí, nebo  zatímco v p edchozím rozhodnutí o cen  ( . CEN/7/04.2010-
70) uvedl, že: „postupné snižování maximální ceny o 15 % - 21 % za terminaci vytvo í 
p edvídatelné regula ní prost edí, které zajistí na dané období stabilitu trhu a prostor pro 
adaptaci operátor “, v p vodním návrhu rozhodnutí (se kterým bylo zahájeno správní ízení) 
se po ítalo s poklesem cen za terminaci o 49 %, který byl rozložen pouze do jednoho 
pololetí, p i emž první pokles p edstavoval snížení ceny o 33,3 % (tj. na 0,72 K /min) 
a odporoval tak p edchozímu vyjád ení správního orgánu. Správní orgán tak dle ú astníka 
ízení nebyl v souladu s ustanoveními § 2 – 8 správního ádu, z nichž mimo jiné vyplývá 

požadavek na rozhodování správních orgán  tak, aby nedocházelo k neod vodn ným 
rozdíl m v rozhodování skutkov  podobných p ípad . Jedná se o vyjád ení principu 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 348

6/9 

spravedlivého o ekávání a p edvídatelnosti rozhodování správního orgánu, vyjád ené v § 2 
odst. 4 správního ádu. 

Správní orgán v p edchozím rozhodnutí o cen  pouze konstatoval, k jak velkému 
procentnímu poklesu ceny pro jednotlivá období dojde, aniž by tím m l zám r jakkoliv 
nazna it, jak ú astník ízení nesprávn  pochopil, že práv  tento pokles je jediný správný. 
Jinými slovy, nelze z p edchozího rozhodnutí o cen  ( . CEN/7/04.2010-70) p edjímat, že 
v každém budoucím rozhodnutí bude správní ú ad aplikovat snižování cen práv  v tomto 
procentním intervalu, bez ohledu na další skute nosti, jako je p edevším vývoj náklad , 
p edchozí délka asového intervalu, po n jž ceny platily, nebo zm na pravidel, k nimž je 
správní orgán povinen p i své innosti p ihlížet (nap . Doporu ení). 

Ú astník ízení požaduje, aby po dobu prvních t í m síc  (od 1. ervence 2012 do 
30. zá í 2012) platila cena ve výši 0,86 K /min, od 1. íjna 2012 do 31. prosince 2012 cena 
0,72 K /min a od 1. ledna 2012 do 30. ervna 2013 cena 0,55 K /min. Cena vypo tená podle 
pure BU-LRIC modelu by pak m la platit až od 1. ervence 2013. 

Správní orgán, obdobn  jako ve všech p edchozích rozhodnutích o cen , nevymezil 
délku pro platnost poslední stanovené ceny. Tento interval je vymezen až stanovením 
ú innosti cen podle nového rozhodnutí o cen . Obdobn  hodlá postupovat správní orgán 
i p i vydání tohoto rozhodnutí o cen . Ú astník ízení bude mít možnost se seznámit 
s p edpokládaným ukon ením platnosti ceny stanovené v písm. b) ásti I. výroku tohoto 
rozhodnutí v okamžiku zahájení následného správního ízení ve v ci zm ny tohoto 
rozhodnutí o cen . Navíc správní orgán respektuje asový termín stanovený Doporu ením 
pro regulaci ceny na základ  pure BU-LRIC modelu. 

Podle ú astníka ízení by postup správního orgánu p i stanovení výše regulované 
ceny za ukon ení volání v mobilní síti ú astníka ízení mohl být v rozporu se základními 
principy regula ního rámce, kterými jsou mimo jiné podpora efektivních investic do 
infrastruktury a vytvá ení stabilního a p edvídatelného regula ního prost edí. 

Správní orgán zohlednil pot ebu podporovat efektivní investice do infrastruktury, 
v souladu s § 5 odst. 4 písm. c) Zákona, tak, že p i výpo tu hodnoty WACC, kterou využil p i 
stanovení p im ené míry zisku, zohlednil rovn ž všechna rizika, která nese investující 
podnikatel v sektoru elektronických komunikací. Stabilní a p edvídatelné prost edí jsou 
zajišt na transparentním postupem Ú adu, který již dlouho dop edu deklaroval zám r 
stanovit ceny za terminaci volání v mobilních sítích na základ  modelu pure BU-LRIC 
v souladu s Doporu ením tak, aby tyto ceny nabyly ú innosti po átkem roku 2013. 

*** 

Na základ  § 130 Zákona a podle Pravidel eského telekomunika ního ú adu pro 
vedení konzultací s dot enými subjekty na diskusním míst  zve ejnil návrh rozhodnutí v etn  
výzvy k uplatn ní p ipomínek na diskusním míst  dne 30. b ezna 2012. P ipomínky k návrhu 
rozhodnutí bylo možné uplatnit do 30. dubna 2012. V této lh t  uplatnil p ipomínky jeden 
dot ený subjekt, a to ú astník ízení.  

Ú astník ízení ve svých p ipomínkách uvedl, že v souladu s požadavky Zákona na 
p edvídatelnou regulaci v § 5 odst. 4 písm. a) a dále potom se zásadou transparence 
innosti TÚ vyjád enou v § 6 odst. 4 písm. a) Zákona v kontextu obecného principu 

materiální „equity“ a spravedlivého o ekávání, vyjád ení v § 2 odst. 4 správního ádu, 
nem že správní orgán ve skutkov  shodné v ci rozhodnout jinak než v d íve vydaném 
rozhodnutí . CEN/7/04.2010-70, kterým správní orgán stanovil rovn ž regulovanou cenu 
terminace. Ú astník ízení požaduje, aby maximální pokles ceny v návrhu tohoto rozhodnutí 
p edstavoval stejný pokles jako v p edchozím rozhodnutí o cen  vydaném v roce 2010, tedy 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 349

7/9 

15 % - 21 %. Tím by podle ú astníka ízení byl napln n požadavek p edvídatelnosti 
rozhodování. Dále ú astník ízení navrhuje pro zlepšení p edvídatelnosti regula ního 
prost edí následující rozložení vývoje poklesu regulované ceny terminace, a to pro období 
7/2012-9/2012 cenu ve výši 0,86 K /min., pro období 10/2012-12/2012 cenu 0,72 K /min. 
a pro období 1/2013-6/2013 cenu 0,55 K /min.  

Správní orgán trvá na svém p edchozím vyjád ení, že p i stanovení výše postupného 
poklesu regulované ceny nebere a nem že mechanicky brát do úvahy jen procentní interval 
poklesu regulovaných cen v minulosti, ale i jiné skute nosti, jako jsou vývoj náklad , 
p edchozí délka asového intervalu, po n jž ceny platily, nebo zm na pravidel, k nimž je 
správní orgán povinen p i své innosti p ihlížet (nap . Doporu ení). Z textu p edchozího 
rozhodnutí o cen  proto nelze v žádném p ípad  nabýt dojmu, že správní orgán bude bez 
ohledu na výše uvedené skute nosti p ihlížet pouze k procentnímu poklesu cen, k n muž 
došlo v minulosti. 

Správní orgán v této souvislosti rovn ž podotýká, že žádná zm na ve výši 
regulovaných cen nem že být ve všech ohledech stejná, jako zm na p edchozí, už jen 
z toho d vodu, že existuje více pohled , podle kterých lze zm nu hodnotit (absolutní pokles 
ceny vs. relativní pokles ceny). Ú astník ízení si z textu p edchozího rozhodnutí o cen  
vybral pouze konstatování o procentním poklesu cen, k n muž v jednotlivých krocích 
docházelo, aniž se však zmínil, že uvedenému je v rozhodnutí p ed azena rovn ž informace 
o absolutním poklesu ceny, k n muž docházelo.  

Vzhledem k pr b hu procesu notifikace návrhu rozhodnutí Evropskou komisí došlo ke 
zpožd ní vydání rozhodnutí oproti p vodnímu p edpokladu, s nímž bylo správní ízení 
zahájeno. Správní orgán proto upravil termíny pro ú innost nových cen a to z 1. ervence 
2012 na 15. ervence 2012 pro nové smluvní vztahy a z 1. ervence 2012 na (nejpozd ji) 
15. zá í 2012 pro stávající smluvní vztahy. Tím byla prodloužena lh ta, po níž mohou mobilní 
operáto i ú tovat cenu 1,08 K /min, jež p evyšuje správním orgánem vypo tenou cenu 
pokrývající efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní orgán se proto rozhodl 
neaplikovat p vodn  navrženou cenu v prvním kroku „glide path“ (0,72 K /min), ale posunout 
ú innost nákladov  orientované ceny (0,55 K /min) z 1. ledna 2013 na termíny stanovené ve 
výroku tohoto rozhodnutí. Dle správního orgánu období, v n mž bude moci ú astník ízení 
ú tovat cenu 1,08 K /min namísto p vodn  navržené ceny 0,72 K /min, vytvo í ú astníku 
ízení podmínky, jež mu pomohou zmírnit dopad na hospoda ení a investi ní zám ry 

(rozvoje NGN/NGA) a pom že mu kompenzovat d ív jší uplat ování ceny 0,55 K /min 
i období, na které byla p vodn  navržena cena 0,72 K /min. 

V další p ipomínce ú astník ízení nesouhlasí s vysv tlením použití dvou zcela 
odlišných metodik pro stanovení regulované ceny, a to FAHC a p ír stkových náklad . 
P i emž podotýká, že doposud vždy p ed zvolením metodiky ur ené pro výpo et regulované 
ceny za terminaci inicioval a vedl v souladu s požadavkem § 130 Zákona ve ejnou diskuzi 
v rámci celého odv tví tak, aby zvolená metodika spl ovala již zmín ný požadavek 
p edvídatelnosti regulace a zajiš ovala mimo jiné i stabilitu podnikatelského prost edí. 

Správní orgán tuto p ipomínku neakceptoval, protože u rozhodnutí o cen  došlo 
pouze k aktualizaci nákladových vstup  pro výpo et ceny, p i emž metodika zp sobu 
výpo tu vycházející z Doporu ení z stala zachována v souladu s p edchozím rozhodnutím 
o cen  . CEN/7/04.2010-70. P ipomínka požadující konzultaci ke zm n  metodiky pro 
výpo et ceny za terminaci není relevantní, nebo  správní orgán postupuje v souladu 
s metodikou, kterou využil již v p edchozím rozhodnutí o cen  . CEN/7/04.2010-70. 
Ú astník ízení ovšem nepožadoval v dob  vydání tohoto rozhodnutí konzultaci ke zm n  
p íslušné metodiky. Metodika, již správní orgán využil, vychází z pln  alokovaných náklad , 
p i emž do ceny nebyly zahrnuty položky, jež s velkoobchodní službou terminace nesouvisí 
(nap . marketingové a režijní náklady). Správní orgán proto nemá za to, že by docházelo ke 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 350

8/9 

kombinaci dvou nákladových metod. Zákon nadto nestanoví, jakou nákladovou metodou má 
dojít k výpo tu ceny za regulované služby a tato volba z stává v kompetenci regulátora 
(s p ihlédnutím k evropskému regula nímu rámci).  

Ú astník ízení se domnívá, že jediným metodicky správným postupem by bylo 
použití sazby WACC ve výši 11,5 %, která byla ú inná v období, za které byly vymezeny 
náklady pro výpo et regulované ceny relevantní (tj. rok 2010). Použití sazby ve výši 8,26 % 
stanovené správním orgánem ke konci roku 2011 pro období následující po 1. lednu 2012 
zkreslí výši náklad  investovaného kapitálu a ovlivní tak zárove  i výši regulované ceny za 
terminaci. 

Správní orgán tuto p ipomínku neakceptoval, protože vycházet p i ex-ante cenové 
regulaci z odhadované hodnoty p im eného zisku platné do ledna 2012 (tj. z p vodní výše 
WACC 11,5 %) by znamenalo p iznávat regulovaným operátor m odm nu za rizika, jimž by 
na trhu (pravd podobn ) v daném období ne elili a tedy p iznávat zisk, jenž by byl vyšší, než 
p im ený. Správní orgán znovu opakuje, že sama skute nost, že náklady z nichž vycházel 
p i stanovení cen, pocházejí z roku 2010, tedy z roku, pro n jž byla odhadovaná hodnota 
p im eného zisku vyšší, není p i uplatn ní ex-ante regulace cen relevantní. 

 Ú astník ízení navrhuje pozm nit p vodní zn ní ásti II. výroku tak, aby byl povinen 
pro stávající smluvní vztahy sjednat ceny podle ásti I. výroku tohoto rozhodnutí nejpozd ji 
od prvního dne t etího kalendá ního m síce následujícího po m síci, ve kterém došlo 
k nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. Navrhované snížení maximální ceny od 1. ervence 
2012 nespl uje ani dvoum sí ní lh tu na implementaci ( asová náro nost zm n spo ívající 
v úprav  smluvních závazk , pop ípad  interních systém  spole nosti). 

S ohledem na úpravy výroku rozhodnutí provedené na základ  výsledk  notifikace 
s Evropskou komisí se správní orgán po zvážení všech okolností, zejména zákonem (§ 80 
odst. 4 Zákona) ur ené lh ty pro uzav ení písemné smlouvy o propojení sítí do dvou m síc  
ode dne zahájení jednání o návrhu smlouvy, rozhodl p ipomínce ú astníka ízení áste n  
vyhov t a lh tu pro implementaci ceny stanovené v bodu b) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí 
stanovil v ásti II. výroku tohoto rozhodnutí na maximáln  2 m síce ode dne 15. ervence 
2012 (tzn. nejpozd ji od 15. zá í 2012). 

Vypo ádání p ipomínek k p vodnímu návrhu rozhodnutí zve ejnil správní orgán na 
diskusním míst  na svých internetových stránkách dne 18. kv tna 2012. 

*** 

Podle § 130 odst. 3 Zákona konzultoval správní orgán navrhované rozhodnutí rovn ž 
s Ú adem pro ochranu hospodá ské sout že. Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že 
neuplatnil ve svém vyjád ení ze dne 3. kv tna 2012 žádné p ipomínky. 

*** 

Správní orgán podle § 131 Zákona konzultoval návrh rozhodnutí s Evropskou komisí. 
Evropská komise ve svém vyjád ení ze dne 18. ervna 2012 vznesla ve vztahu k p edm tu 
tohoto rozhodnutí požadavek, aby správní orgán aplikoval od 1. ledna 2013 ceny podle 
p ipravovaného modelu pure LRIC v souladu s Doporu ením a aby uspíšil práce na modelu 
pro výpo et ceny za terminaci. V p ípad , že správní orgán nestanoví k 1. lednu 2013 cenu 
podle p ipravovaného modelu, vyzvala Evropská komise správní orgán k uplatn ní ceny 
podle „benchmarku“ cen za terminaci t ch zemí, které již Evropské komisi oznámily ceny za 
terminaci v souladu s Doporu ením. Evropská komise nesouhlasí s tím, aby od 1. ledna 
2013 byla aplikována cena stanovená na základ  historických náklad  tak, jak ji správní 
orgán navrhl v rozhodnutí, které zaslal k notifikaci. 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 351

33. Rozhodnutí o cenì è. CEN/7/07.2012-4 ve vìci zmìny povinnosti uložené na základì § 51 odst. 3
zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících
zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní úèinném v dobì vydání rozhodnutí,
rozhodnutím è. CEN/7/04.2010-68, podle § 51 odst. 8 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znìní pozdìjších pøedpisù, podniku s významnou tržní silou na trhu è. 7 – ukonèení
hlasových volání (terminace) v jednotlivých veøejných mobilních telefonních sítích, spoleènosti
Telefónica Czech Republic, a.s.
(reprodukce dokumentu na str. 352–359)



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 352



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 353

 
 

2/8

Od vodn ní: 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) provedl v souladu s § 51 odst. 1 a 2 
Zákona (ve zn ní platném v dob  vydání analýzy) analýzu trhu . 7 – ukon ení hlasových 
volání (terminace) v jednotlivých ve ejných mobilních telefonních sítích (dále jen „trh . 7“), 
kterou zve ejnil na ú ední desce dne 2. íjna 2009 pod j. 81 425/2009-609 a po oznámení 
Evropské komisi ji vydal jako opat ení obecné povahy . A/7/09.2009-11 ze dne 22. zá í 
2009. Toto opat ení bylo dne 2. íjna 2009 uve ejn no v ástce 17/2009 Telekomunika ního 
v stníku. Výsledky analýzy prokázaly, že trh . 7 není efektivn  konkuren ním trhem, nebo  
na n m p sobí podniky s významnou tržní silou. Z povahy trhu . 7 vyplývá, že každý 
poskytovatel této služby je podnikem s významnou tržní silou na tomto trhu, nebo  má 100% 
tržní podíl ve své síti. Rozhodnutím správního orgánu . SMP/7/03.2010-21 ze dne 
23. b ezna 2010, které bylo vydáno pod j. 92 997/2009-609 a nabylo právní moci dne 
25. b ezna 2010, byl ú astník ízení stanoven jako podnik s významnou tržní silou.  

V p ípad  ú astníka ízení analýza dále prokázala, že jsou napln ny podmínky pro 
uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. Proto správní orgán navrhl povinnosti 
související s regulací cen, které hodlá uložit podle § 51 odst. 5 písm. f) Zákona. 

K ásti I. výroku 

Ú ad je povinen pr b žn  sledovat a vyhodnocovat ú inky uložených nápravných 
opat ení na jednotlivé relevantní trhy i v období mezi analýzami. Podle § 56 odst. 3 Zákona 
Ú ad sleduje a vyhodnocuje úrove  cen, jež jsou p edm tem regulace cen v oblasti 
elektronických komunikací. V p ípad , kdy Ú ad dosp je k názoru, že je t eba úrove  
stanovených cen upravit, postupuje podle § 51 odst. 8 Zákona, protože se nejedná o uložení 
nové povinnosti, ale o zm nu povinnosti, která již na relevantním trhu existuje a která byla 
p edpokládána v analýze. Ú ad je podle ustanovení § 56 odst. 4 Zákona povinen p i 
uplat ování cenové regulace brát do úvahy ochranu zájmu subjektu, jehož ceny jsou 
regulovány tak, aby cena plynoucí z rozhodnutí Ú adu byla p inejmenším nákladová. 

Správní orgán prov il úrove  náklad  za poslední uzav ené auditované ú etní 
období na základ  výsledk  odd lené evidence náklad  a výnos  za rok 2010 všech t í 
mobilních operátor , kte í byli stanoveni jako podniky s významnou tržní silou. Správní orgán 
vycházel z náklad  p edložených mobilními operátory, vykazovaných dv ma operátory jako 
sou ást odd lené evidence náklad  a výnos  za rok 2010 a jedním mobilním operátorem za 
období hospodá ského roku kon ícího 31. b ezna 2011, vynaložených na ukon ení volání 
v jejich sítích s využitím metody pln  alokovaných historických náklad . Z nich byly v souladu 
s opat ením obecné povahy . OOP/4/03.2006-3, kterým se stanoví metodika ú elového 
len ní náklad  a výnos  a jejich p i azování a ur uje se struktura vykazovaných informací, 

ve zn ní pozd jších opat ení (dále jen „OOP . 4“) a v souladu s Doporu ením o regulaci 
sazeb za ukon ení volání v pevných a mobilních sítích EU (2009/396/ES, dále jen 
„Doporu ení“) vylou eny n které neoprávn né náklady. Dále správní orgán použil procento 
návratnosti vloženého kapitálu p ed zdan ním WACC ve výši 8,26 % stanovené v OOP . 4. 

Na základ  operátory p edložených náklad  správní orgán upravil výši náklad  
vstupujících do kalkulace ceny za terminaci a vylou il náklady vynaložené na SIM karty, 
režijní náklady, náklady na využívání radiových kmito t  a náklady spojené s poskytováním 
maloobchodních služeb (nap . pé e o zákazníka, marketing) a náklady, které se podle 
OOP . 4 nep i azují. Postup úpravy náklad  na službu terminace byl stejný jako 
v p edchozím rozhodnutí . CEN/7/04.2010-68.  

S použitím takto upravených náklad  vy íslil správní orgán jednotkové náklady 
v etn  WACC za minutu terminovaného provozu jednotliv  u t í mobilních operátor , kterým 
byla na základ  analýzy relevantního trhu . 7 uložena cenová regulace, a stanovil 
maximální cenu za terminaci ve výši jednotkových náklad , v etn  WACC 8,26 %, operátora 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 354

 
 

3/8

vykazujícího nejnižší jednotkové náklady, tj. cenu 0,55 K /min. Tuto maximální cenu 
považuje správní orgán za cenu zahrnující efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní 
orgán posoudil jednorázový pokles maximální ceny o 49 % (z poslední stanovené maximální 
ceny v rozhodnutí o cen  . CEN/7/04.2010-68 z 1,08 K /min) a s p ihlédnutím 
k jednorázovému vysokému dopadu na hospoda ení a investi ní zám ry jednotlivých 
mobilních operátor  (rozvoje NGN/NGA) navrhl uplatnit regulaci cen postupn  ve dvou 
krocích tak, aby v období od 1. ervence 2012 do 31. prosince 2012 nebyla p ekro ena cena 
0,72 K /min a v období od 1. ledna 2013 nebyla p ekro ena cena 0,55 K /min. Celkové 
snížení maximální ceny o 49 % tak bylo navrženo rozložit do dvou asových interval  (glide 
path), v nichž se maximální cena snížila nejprve o 0,36 K /min (od 1. ervence 2012) a poté 
o 0,17 K /min (od 1. ledna 2013). 

S ohledem na výsledky notifikace návrhu rozhodnutí Evropskou komisí byl výrok 
následn  upraven tak, že ú innost nákladov  orientované ceny ve výši 0,55 K /min byla 
posunuta k 15. ervenci 2012 pro nové smluvní vztahy (resp. nejpozd ji k 15. zá í 2012 pro 
stávající smluvní vztahy).  

S ohledem na proces ov ování náklad  p edložených operátory v rámci odd lené 
evidence náklad  a výnos  a s ohledem na délku správního ízení a notifikaci návrhu 
rozhodnutí Evropskou komisí bylo možné p istoupit ke snížení cen za terminaci až od 
15. ervence 2012, a nikoliv již k 1. lednu 2012, jak by odpovídalo dosud Ú adem aplikované 
p lro ní dob  pro platnost jednotlivých cenových strop . Ú astník ízení tak m l možnost 
ú tovat maximální cenu za terminaci, stanovenou p edchozím rozhodnutím o cen  
( . CEN/7/04.2010-68), po dobu více než 12 m síc . I s ohledem na tuto skute nost proto 
Ú ad stanoví pro období od 15. ervence 2012 v tší pokles maximální výše regulované ceny 
(viz dále).  

Pro t i mobilní operátory s postavením podniku s významnou tržní silou na trhu 
terminace volání v mobilních sítích, u kterých je uplatn na cenová regulace, je zachován 
princip symetrické ceny, a to bez rozlišení silného a slabého provozu. Tento postup je 
v souladu s ustanovením § 58 odst. 2 a 3 a § 56 odst. 4 Zákona, nebo  ceny stanovené 
v bodech a), b) a c) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí odrážejí ú eln  a efektivn  vynaložené 
náklady efektivního operátora.  

Ú ad bude nadále sledovat a prov ovat vývoj náklad  na terminaci v následujícím 
období u jednotlivých mobilních operátor .  

Správní orgán p edpokládá, že koncem roku 2012 rozhodne o nové výši maximální 
ceny za terminaci volání vytvo ené na základ  modelu pure BU-LRIC v souladu 
s Doporu ením tak, aby tato cena nabyla ú innosti po átkem roku 2013. 

K ásti II. výroku 

Povinnost uplat ovat ceny v souladu s bodem b) ásti I. výroku tohoto rozhodnutí od 
15. ervence 2012 se vztahuje pouze na nov  uzavírané smluvní vztahy. Pro stávající 
smluvní vztahy poskytuje správní orgán ú astníku ízení dostate nou dobu 2 m síc  na 
implementaci tohoto rozhodnutí tak, aby mohl sjednat dodatky ke smlouvám o propojení 
v souladu s tímto rozhodnutím. 

*** 

S ohledem na uvedené bylo dne 23. února 2012 s ú astníkem ízení zahájeno 
správní ízení ve v ci zm ny povinnosti uložené na základ  § 51 odst. 3 (ve zn ní platném 
v dob  vydání rozhodnutí) Zákona rozhodnutím . CEN/7/04.2010-68 podle § 51 odst. 8 
Zákona. Ú astník ízení byl správním orgánem v zaslaném oznámení o zahájení správního 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 355

 
 

4/8

ízení vyzván k vyjád ení a navržení d kaz  a byla mu poskytnuta lh ta 14 dn  ode dne 
doru ení oznámení.  

V rámci trnáctidenní lh ty k vyjád ení se k zahájení správního ízení nahlédl 
ú astník ízení do spisu dne 2. b ezna 2012. Po seznámení se spisem ú astník ízení zaslal 
k zahájenému správnímu ízení p ipomínky dne 9. b ezna 2012. 

Ve své první p ipomínce ú astník ízení namítá, že nebyly napln ny podmínky pro 
uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. Své tvrzení dokládá ú astník ízení 
poukazem na výši svých jednotkových náklad  na službu terminace, které p evyšují náklady 
efektivního operátora. Z toho pak dále usuzuje, že ani na období po ínající 1. lednem 2012 
nemohl snížit cenu, kterou ve svém p ípad  nepovažuje za nep im en  vysokou. Nadto 
uvádí, že se k regulované cen  nemohl ani postupn  p ibližovat, nebo  mu p ed zahájením 
správního ízení nebyla známa a nemohl se tak, jak tvrdil správní orgán v zaslaném návrhu 
rozhodnutí o cen , t mto náklad m v období od 1. ledna 2012 do 1. ervence 2012 
p izp sobit. 

Správní orgán nepovažuje první ást p ipomínky ú astníka ízení za relevantní, nebo  
vyhodnocování podmínek pro uložení cenové regulace je sou ástí analýzy relevantního trhu 
. 7 (A/7/09.2009-11), nikoliv samotného rozhodnutí o cen . Správní orgán rekapituluje 

v úvodu od vodn ní tohoto rozhodnutí, že analýza relevantního trhu ( . A/7/09.2009-11) 
prokázala napln ní podmínek pro uložení cenové regulace podle § 56 a § 57 Zákona. 
Z principu symetrické regulace cen za terminaci volání v mobilních sítích, kterou správní 
orgán dlouhodob  uplat uje, stejn  tak jako z Doporu ení, je z ejmé, že správní orgán 
nenastavuje cenu za terminaci ve výši jednotkových náklad  jednotlivých operátor , ale (od 
vydání Doporu ení) ve výši nejnižších jednotkových náklad  posuzovaných operátor  (jako 
v sou asné dob  nejlepší dostupný odhad jednotkových náklad  efektivního operátora). 
Správní orgán proto nepovažuje za relevantní ani druhou ást p ipomínky ú astníka ízení, 
že jeho jednotkové náklady p evyšují výši cen stanovené v bodech a), b) a c) ásti I. výroku 
tohoto rozhodnutí. 

Pokud jde o argumentaci ú astníka ízení, že nem l možnost p izp sobit se v období 
od 1. ledna 2012 do 1. ervence 2012 navrhovaným cenám (resp. náklad m, na nichž byly 
ceny stanoveny), pokud s výší t chto cen nebyl p edem seznámen, správní orgán p íslušnou 
ást od vodn ní vypustil. 

Ú astník ízení dále namítá, že cena stanovená správním orgánem je v rozporu 
s § 56 odst. 4 Zákona, který stanoví, že: „…cena plynoucí z rozhodnutí Ú adu byla 
p inejmenším nákladová“. Postup v souladu s Doporu ením ú astník ízení neuznává, nebo  
doporu ení Evropské komise nejsou závazná a správní orgán nemá žádnou zákonnou 
povinnost se jimi ídit. 

Správní orgán se již p i vydání p edchozího rozhodnutí o cen  rozhodl aplikovat 
n které postupy obsažené v Doporu ení a vylou it v souladu s ním výše zmín né náklady 
nesouvisející se službou terminace. Plného souladu s Doporu ením pak správní orgán 
dosáhne po stanovení ceny v souladu s aktuáln  p ipravovaným nákladovým modelem 
pure BU-LRIC tak, aby tato cena nabyla ú innosti po átkem roku 2013. Správní orgán si je 
v dom možnosti odchýlit se od postupu obsaženého v Doporu ení, pokud pro takový odklon 
najde náležité zd vodn ní. Správní orgán však nenachází dostatek argument  pro odklon ní 
se od postupu obsaženého v Doporu ení. Správní orgán dále dodává, že u rozhodnutí 
o cen  došlo pouze k aktualizaci nákladových vstup  pro výpo et ceny, p i emž metodika 
zp sobu výpo tu vycházející z Doporu ení z stala zachována v souladu s p edchozím 
rozhodnutím o cen  . CEN/7/04.2010-68.  

Ú astník ízení v t etí p ipomínce uvád l, že správní orgán nerozkládal celkové 
snižování maximální ceny za terminaci do dvou asových interval , ale pouze do dvou 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 356

 
 

5/8

asových okamžik . Domníval se, že správní orgán nevytvá í stabilní a p edvídatelné 
regula ní prost edí svým (p vodním návrhem) rozhodnutí o nové maximální cen  za 
terminaci od 1. ledna 2013 a následn  v pr b hu 1. pololetí 2013, což by mohlo nabýt 
ú innosti ke dni 2. ledna 2013. Tímto postupem se dle ú astníka ízení správní orgán 
odklonil od své dosud uplat ované regula ní praxe, ve které byla nová cena za ukon ení 
volání v mobilních sítích vždy uplat ována minimáln  po období následujících šesti m síc . 

Správní orgán v minulosti stanovil délku jednotlivých interval  v tšinou na období 
6 m síc . Neznamená to však, že i každý další stanovený asový interval bude práv  
( i minimáln ) v délce 6 m síc . Správní orgán p i úvahách o délce asového intervalu 
zvažuje i další skute nosti, jako je nap . výše zmín né Doporu ení (které samo stanoví 
termíny pro dosažení plného souladu), výše poklesu ceny (nižší pokles ceny m že vést ke 
kratšímu asovému období a obrácen ) nebo i délka p edchozího intervalu ve vztahu 
k uplat ované výši cen. P íkladem m že být rozhodnutí o cen  . CEN/16/01.2009-2, ve 
kterém byl interval pro první snížení regulované ceny stanoven v délce p ti m síc . 
Výjimkou nejsou ani n které lenské státy EU (Bulharsko nebo Portugalsko, které pro rok 
2012 nastavilo pokles ceny z 3,5 €centu/min. na 1,25 €centu/min. ve ty ech t ím sí ních 
krocích), ve kterých k postupnému snižování cen dochází nepravidelným tempem. 

Správní orgán p i p vodním stanovení glide path (v návrhu rozhodnutí, s nímž se 
zahajovalo správní ízení) zohlednil tu skute nost, že ú astník ízení uplat oval v období od 
1. ervence 2011 do 30. ervna 2012, tedy po dobu 12 m síc , regulovanou cenu ve výši 
1,08 K /min. bez DPH.  

*** 

 Na základ  § 130 Zákona a podle Pravidel eského telekomunika ního ú adu pro 
vedení konzultací s dot enými subjekty na diskusním míst  zve ejnil návrh rozhodnutí v etn  
výzvy k uplatn ní p ipomínek na diskusním míst  dne 30. b ezna 2012. P ipomínky k návrhu 
rozhodnutí bylo možno uplatnit do 30. dubna 2012. V této lh t  uplatnil p ipomínky 
jeden dot ený subjekt, a to ú astník ízení. 

Ú astník ízení navrhl v rámci p ipomínky vypušt ní bod  b) a c) z ásti I. výroku 
a úpravu bodu a) ásti I. výroku (p vodního návrhu rozhodnutí) tak, aby ode dne nabytí 
právní moci tohoto rozhodnutí nebyla p ekro ena maximální cena 1,08 K /min bez DPH. 
Ú astník ízení uvádí, že správní orgán navrženým postupným snižováním maximální ceny 
ve výši 0,72 K /min bez DPH pro období od 1. ervence 2012 (viz bod b) ásti I. výroku 
p vodního návrhu rozhodnutí) resp. ve výši 0,55 K /min bez DPH (viz bod c) ásti I. výroku 
p vodního návrhu rozhodnutí), postupuje v rozporu § 56 odst. 4 Zákona. Ú astník ízení dále 
uvád l, že správní orgán odkazem na to, že postupoval stejn  jako v p edchozím rozhodnutí 
. CEN/07/04.201-68, resp. na to, že n které náklady vylu uje nad rámec opat ení obecné 

povahy . OOP/4/03.2006-3 v souladu s Doporu ením o regulaci sazeb za ukon ení volání 
v pevných a mobilních sítích EU (2009/396/ES, dále jen „Doporu ení“) nezd vod uje sv j 
postup. Podle ú astníka ízení správní orgán pouze upozor oval na skute nost, že 
z neznámého d vodu kombinuje dv  fundamentáln  odlišné metody alokace náklad , totiž 
dosud uplat ovanou metodu pln  alokovaných historických náklad  (FAHC) s metodou 
p ír stkových náklad . Podle ú astníka ízení správní orgán takovýmto postupem zkresluje 
jeho náklady na poskytování služby ukon ení volání a postupuje tak v rozporu s § 56 odst. 4 
Zákona. 

K tomu správní orgán uvádí, že metodika, kterou využil, vychází z pln  alokovaných 
náklad , p i emž do ceny nebyly zahrnuty položky, jež s velkoobchodní službou terminace 
v cn  nesouvisí (nap . marketingové a režijní náklady). Zákon nestanoví, jakou nákladovou 
metodou má dojít k výpo tu ceny za regulované služby a tato volba z stává v kompetenci 
regulátora (s p ihlédnutím k evropskému regula nímu rámci). Dle správního orgánu proto ani 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 357

 
 

6/8

nedochází k porušení § 55 odst. 2 a § 56 odst. 4 Zákona, nebo  cena stanovená správním 
orgánem pokrývá efektivn  a ú eln  vynaložené náklady a p im ený zisk. 

Správní orgán zd raz uje, že v návrhu rozhodnutí nehovo í o kombinaci pln  
alokovaných historických náklad  s metodou dlouhodobých p ír stkových náklad , ale toliko 
vylu uje n které druhy náklad  s poukazem, že tyto (vylou ené) náklady s velkoobchodní 
službou terminace v cn  nesouvisí. 

Skute nost, že správní orgán bude p i kalkulaci ceny na službu velkoobchodní 
terminace p ihlížet k Doporu ení o termina ních cenách, avizoval již v rozhodnutích o cen  
z roku 2009 (viz CEN/16/01.2009-2) a tento zám r áste n  uskute nil v roce 2010 v rámci 
zm ny p edchozího rozhodnutí o cen  (viz CEN/7/04.2010-68). 

Správní orgán uvedl obecné principy postupu p i výpo tu regulované ceny již 
v rozhodnutí o cen  CEN/16/01.2009-2 vydaném ú astníku ízení, ve kterém poprvé došlo 
od odklonu využívané metody váženého pr m ru jednotkových náklad  všech t í 
regulovaných operátor  a k p iklon ní se k metod  stanovení cen ze srovnatelných trh  
(v souladu s § 58 odst. 2 Zákona), p i emž srovnatelnými trhy jsou myšleny „termina ní“ trhy 
jednotlivých mobilních operátor .  

Správní orgán pro stanovení nové ceny za službu velkoobchodní terminace vycházel 
z ekonomicky oprávn ných náklad  v posuzovaném období. Je v zájmu efektivní 
hospodá ské sout že, aby uplat ované ceny na trhu s podnikem, který byl stanoven jako 
podnik s významnou tržní silou, odrážely ekonomicky oprávn né náklady.  

Vzhledem k pr b hu procesu notifikace návrhu rozhodnutí Evropskou komisí došlo 
ke zpožd ní vydání rozhodnutí oproti p vodnímu p edpokladu, s nímž bylo správní ízení 
zahájeno. Správní orgán proto upravil termíny pro ú innost nových cen, a to z 1. ervence 
2012 na 15. ervence 2012 pro nové smluvní vztahy a z 1. ervence 2012 na (nejpozd ji) 
15. zá í 2012 pro stávající smluvní vztahy. Tím byla prodloužena lh ta, po níž mohou mobilní 
operáto i ú tovat cenu 1,08 K /min, jež p evyšuje správním orgánem vypo tenou cenu 
pokrývající efektivn  a ú eln  vynaložené náklady. Správní orgán se proto rozhodl 
neaplikovat p vodn  navrženou cenu v prvním kroku „glide path“ (0,72 K /min), ale posunout 
ú innost nákladov  orientované ceny (0,55 K /min) z 1. ledna 2013 na termíny stanovené ve 
výroku tohoto rozhodnutí. Dle správního orgánu období, v n mž bude moci ú astník ízení 
ú tovat cenu 1,08 K /min namísto p vodn  navržené ceny 0,72 K /min vytvo í ú astníku 
ízení podmínky, jež mu pomohou zmírnit dopad na hospoda ení a investi ní zám ry 

(rozvoje NGN/NGA) a pom že mu kompenzovat d ív jší uplat ování ceny 0,55 K /min 
i v období, na které byla p vodn  navržena cena 0,72 K /min. 

Správní orgán tak má za to, že ú astníku ízení jsou známy všechny relevantní údaje, 
vysv tlující postup p i stanovení cen a nedochází k porušení § 68 odst. 3 zákona 
. 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd jších p edpis . 

Vypo ádání p ipomínek k p vodnímu návrhu rozhodnutí zve ejnil správní orgán na 
diskusním míst  na svých internetových stránkách dne 18. kv tna 2012. 

*** 

Podle § 130 odst. 3 Zákona konzultoval správní orgán navrhované rozhodnutí rovn ž 
s Ú adem pro ochranu hospodá ské sout že. Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že 
neuplatnil ve svém vyjád ení ze dne 3. kv tna 2012 žádné p ipomínky. 

*** 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 358

 
 

7/8

Správní orgán podle § 131 Zákona konzultoval návrh rozhodnutí s Evropskou komisí. 
Evropská komise ve svém vyjád ení ze dne 18. ervna 2012 vznesla ve vztahu k p edm tu 
tohoto rozhodnutí požadavek, aby správní orgán aplikoval od 1. ledna 2013 ceny podle 
p ipravovaného modelu pure LRIC v souladu s Doporu ením a aby uspíšil práce na modelu 
pro výpo et ceny za terminaci. V p ípad , že správní orgán nestanoví k 1. lednu 2013 cenu 
podle p ipravovaného modelu, vyzvala Evropská komise správní orgán k uplatn ní ceny 
podle „benchmarku“ cen za terminaci t ch zemí, které již Evropské komisi oznámily ceny za 
terminaci v souladu s Doporu ením. Evropská komise nesouhlasí s tím, aby od 1. ledna 
2013 byla aplikována cena stanovená na základ  historických náklad  tak, jak ji správní 
orgán navrhl v rozhodnutí, které zaslal k notifikaci.   

Správní orgán se p ipomínce Evropské komise rozhodl vyhov t a uspíšit práce na 
stanovení ceny podle pure LRIC tak, aby tato cena mohla být stanovena v rámci nového 
rozhodnutí o cen  již koncem roku 2012 s ú inností od po átku roku 2013. Cenu 0,55 K /min 
vypo tenou na základ  historických náklad  s p vodn  navrženou ú inností od 1. ledna 
2013 pak správní orgán uplatní pro nové smluvní vztahy podle bodu 1 ásti II. výroku tohoto 
rozhodnutí (od 15. ervence 2012) a pro stávající smluvní vztahy podle bodu 2 ásti II. 
výroku tohoto rozhodnutí (nejpozd ji od 15. zá í 2012). Stanovení nižší ceny (0,55 K /min) 
než p vodn  navrhované (0,72 K /min) ceny ješt  v pr b hu roku 2012 bude mobilním 
operátor m kompenzováno možností ú tovat cenu 1,08 K /min pro stávající smluvní vztahy 
až do nabytí ú innosti nové ceny podle ásti II. výroku tohoto rozhodnutí. K výrazn jšímu 
snížení ceny již b hem roku 2012 tak správní orgán p istoupil i s ohledem na to, že období, 
po n jž budou mobilní operáto i moci ú tovat cenu 1,08 K /min, bude pro stávající smluvní 
vztahy delší, než p vodn  navrhované. 

Správní orgán rovn ž zvažoval, zda k upravenému návrhu rozhodnutí uspo ádat 
novou ve ejnou konzultaci s dot enými subjekty podle § 130 Zákona. Nakonec se však pro 
tuto možnost nerozhodl. D vodem byla skute nost, že samotný ú astník ízení dostal p ed 
vydáním rozhodnutí p íležitost seznámit se se správním spisem i samotným návrhem 
rozhodnutí a vyjád it se k n mu. Navíc, jak je již uvedeno výše, správní orgán 
nep edpokládá, že by upravený návrh rozhodnutí v porovnání s p vodním návrhem p inášel 
ú astníku ízení negativní dopady, na které by cht l správní orgán b hem ve ejné konzultace 
upozornit (nad rámec možnosti ú astníka ízení vyjád it se p i nahlížení do spisu p ed 
vydáním rozhodnutí). Správní orgán v novém návrhu rozhodnutí nem ní zp sob výpo tu 
ceny, ke kterému se již jak v rámci reakce na p ipomínky ú astníka ízení po zahájení 
správního ízení tak v rámci ve ejné konzultace jednou vyjad oval. Zm ny doznal pouze 
termín pro uplatn ní nákladov  orientované ceny. Kone n  dle správního orgánu není ani 
v zájmu ostatních dot ených subjekt  (tedy pov tšinou plátc  ceny za terminaci) protahovat 
nadále správní ízení vedením další ve ejné konzultace a odkládat tak termín, od n jž by 
správním orgánem nastavená cena m la platit. Z t chto d vod  se správní orgán rozhodl 
k upravenému návrhu rozhodnutí nezahajovat novou ve ejnou konzultaci podle § 130 
Zákona. 

*** 

Ú astníku ízení byla dána možnost, aby se vyjád il k podklad m rozhodnutí a navrhl 
p ípadné dopln ní. Ú astník ízení nahlédl do spisu dne 2. ervence 2012 a uplatnil 
následující p ipomínky. 

Ú astník ízení trvá na svých p edchozích p ipomínkách k návrhu maximální ceny za 
terminaci v mobilní síti p edložených v rámci tohoto správního ízení a uplatn ných v rámci 
ve ejné konzultace. Ú astník ízení dále požaduje, aby ú innost nového rozhodnutí o cen  
byla stanovena pro nov  uzavírané smluvní vztahy nejpozd ji od prvního dne následujícího 
m síce po m síci, ve kterém došlo k nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. V ostatních 
p ípadech pak nejpozd ji od prvního dne t etího m síce následujícího po m síci, ve kterém 
došlo k nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. Sv j požadavek od vodnil ú astník ízení 



èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 359



TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK – publikaèní sbírka v oblasti elektronických komunikací • ISSN 0862-724X • Evidenèní èíslo MK ÈR E 14 171 • Vydává:
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD, Praha se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: podatelna@ctu.cz • Odpovìdný
redaktor: Ing. Jan Sedláèek, tel.: 224 004 571, GSM: 773 600 791, fax: 224 004 822, e-mail: sedlacekj@ctu.cz • Poštovní adresa: Èeský telekomunikaèní úøad,
poštovní pøihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veøejné správy – http://portal.gov.cz/ v èásti Zákony • K dispozici souèasnì
na internetových stránkách Èeského telekomunikaèního úøadu – http://www.ctu.cz/ • Copyright © ÈTÚ 2012

èástka 11/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 360

34. Sdìlení o vydání rozhodnutí o uložení povinnosti poskytovat v rámci univerzální služby dílèí
službu pøístup zdravotnì postižených osob k veøejnì dostupné telefonní službì, k informaèní
službì o telefonních èíslech a k úèastnickým seznamùm rovnocenný s pøístupem, který využí-
vají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostøednictvím speciálnì vybavených telekomunikaè-
ních koncových zaøízení

Èeský telekomunikaèní úøad (dále jen „Úøad“) sdìluje, že Rada Úøadu vydala v øízení se spoleèností Telefónica
Czech Republic, a.s., se sídlem Za Brumlovkou 266/2, 140 22 Praha 4 – Michle, IÈO: 60193336, rozhodnutí
èj. ÈTÚ-44 651/2012-610/X. vyø. o uložení povinnosti poskytovat v rámci univerzální služby dílèí službu pøístup
zdravotnì postižených osob k veøejnì dostupné telefonní službì, k informaèní službì o telefonních èíslech a
k úèastnickým seznamùm rovnocenný s pøístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostøed-
nictvím speciálnì vybavených telekomunikaèních koncových zaøízení, v souladu s § 38 odst. 2 písm. f) zákona
è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých souvisejících zákonù (zákon o elektronických
komunikacích), ve znìní pozdìjších pøedpisù.
Rozhodnutí bylo doruèeno dne 9. èervence 2012 spoleènosti Telefónica Czech Republic, a.s.

èj. ÈTÚ-44 651/2012-610/XI. vyø.
odbor regulace komunikaèních èinností 

a poštovních služeb

35. Oznámení o neplatnosti prùkazu zamìstnance vèetnì magnetické karty è. 56

Èeský telekomunikaèní úøad sdìluje, že prùkaz zamìstnance vèetnì magnetické karty è. 56 na jméno Vosáhlová
Veronika, Ing., je neplatný. Používání prùkazu è. 56 sdìlte Èeskému telekomunikaènímu úøadu, se sídlem Soko-
lovská 219,  Praha 9, poštovní pøihrádka 02, 225 02 Praha 025.

èj. ÈTÚ-102 924/2012-604
odbor krizového øízení

B. Informativní èást




